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GYDYTOJAS KATALI KAS IR BAŽNYČIA 

Šiandien girdime daug apie 
pasauliečių apaštalavimą. Pa­
bandykime susivokti giliau šia­
me reikale. Kiekvienas krikščio­
nis, dėka išpažįstamos Krikščio­
nybės, yra apaštalas, t. y. Die­
vo siųstas. Tėvas atsiuntė Dievą 
Sūnų. Jis atsiuntė Šventąją 
Dvasią, o Šventoji Dvasia pa­
siuntė apaštalus į žygį. kuomet 
nusileido ant jų per pirmas Sek­
mines. Ta pati Šventa Dvasia 
išsiskleidė ant kiekvieno iš mū­
sų laike krikšto ir siuntė mus liu 
dyti Teisybę, visur skelbti Ge­
rąją Naujieną, kuriai atskleisti 
mums buvo atsiųstas Kristus. 
Kiekvienas mūsų privalo veikti 
toje srityje, kuri išplaukia iš pa­
sirinktos paskirties. Vieni tei­
kia sakramentus ir skelbia Die­
vo žodį, kaip pašvęsti kunigai. 
Kiti, kaip pasauliečiai, neša su 
savim į pasaulį, kuriame jie gy­
vena, Evangelijos šviesą, palik­
dami tokie, kokie yra, savo reiš­
kiamomis pažiūromis ir savo 
gyvenimu. 

Atskirdami dvasininkus nuo 
pasauliečių, mes per daug gal­
vojame laipsnių ir kilmingumo 
sąvokomis, apie valdančius ir 
valdomus, apie mokytojus ir 
mokinius, beveik apie pirmos 
ir antros rūšies piliečius. Mes 
geriau darytume, jei galvotu-
mėm su šv. Povilu apie pareigų 
įvairumą. Pagaliau šv . Tėvas 
nėra didesnis Bažnyčios narys 
už jus ir mane. Jo paskirtis yra 
vienintelė, ir ta pareiga suteikia 
jam ypatingą laipsni ir kilmin­
gumą. Bet laipsnis ir kilmingu­
mas teka iš paskirties, bet ne 
atvirkščiai. Jūsų paskirtis, jūsų 
indėlis i Bažnyčios apaštalavi­
mą nėra mažiau realus už jo ir 
ne mažiau būtinas jo sėkmin­
gam vykdymui. 

Iš tikrųjų, šventas Tėvas pa­
reiškė vienoje paskutinių savo 
kalbų katalikams akademikams, 
kad pasauliečių vaidmuo yra til­
tu tarp Bažnyčios ir aplinkinio 
pasaulio. Jie yra pilni Bažny­
čios nariai ir jie gyvena pasauly­
je. Jie turi po vieą koją abiejose 
stovyklose, dėl to Šventas Tėvas 
nesvyruodamas prideio. ios iie 
yra geriau paruošti už dvasinin­
kus užtikrinti, kad pasaulis ne­
liktų be krikščioniškos išgelhė-
jančios naujienos. Civilta Catto-
lica. aiškindama tą ir kitus pas­
kutinių laikų popiežiaus pareiš­
kimus, rašo: "Pasauliečiai Baž­
nyčioje nėra amžini mažame­
čiai, kurie turi tik klausyti ir 
paklusti, jie privalo gelbėti Baž­
nyčios hierarchijai savo patari­
mais ir patyrimu, kuris gali bū-
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ti. jei reikalinga, kritikuojantis, 
bet niekuomet kartus a r šiurkš­
tus, nes tuo būdu galima sėk­
mingiau vykdyti Evangelijos 
skleidimo pasaulyje pasiuntiny­
bę. Šiandieninis pasaulis nėra 
vakar dienos pasaulis. Pasaulie­
čiai yra įpareigojami geriau jį 
pažinti. 

Tai kokia gi yra ypatinga ka­
taliko gydytojo šiuo metu pa­
skirtis Bažnyčioje? Jis savo as­
meniu privalo Bažnyčios moks­
lą medicinos reikaluose paskleis­
ti plačiai visuose gydytojuose. 
Ne mažiau svarbu, kad tuo pa­
čiu asmuo perteiktų Bažnyčiai 
gydytojų piofesijos galvojimą, 
kuris galėtų užimti prideramą 
vietą jos sąvokų formavime ir 
nuosprendžių daryme. 

Kas atsitinka, kuomet pada­
romas neklaidingas nuospren­
dis? Čia negalima atsiremti die­
višku įkvėpimu. Cia nebuvo ant­
ros Šventosios Dvasios Sekmi­
nės. Mums nėra pagrindo gal-

i voti, kad dabartinio Bažnyčios 
; susirinkimo gale Šventoji Dya-
j sia nusileido ant Eminencijų, 
Malonybių ir Šviesybių ugnies 

: liežuviais ar kitokiomis formo­
mis. 

I 

Neklaidingumas yra greičiau 
negatyvi, nei pozityvi savybė: 
tai tik užtikrinimas, kad Bažny­
čia savo oficialiame moksle apie 
tikėjimą ir dorą nesuklys. Ta­
čiau, tai nėra laidas, kad Bažny­

čia išreikš pilną tiesą, a r kad ji 
apibūdins tiesą geriausiomis są­
vokomis, ar kad ji padarys savo 
nuosprendžius tinkamiausiu lai­
ku. Kad šito būtų pasiekta, ji 
turi naudoti paprastus žmogaus 
mintijimo procesus, tyrimus ir 
pa tynmus daugelio metų. net 
šimtmečių. 

Tuo tarpu pasauliečiai negali 
sėdėti ir laukti, kad atsakymas 
taptų jiems lėkštėje patiektas. 
Jei posakiai "Bažnyčia galvoja", 
"Bažnyčia tiria" yra prasmingi, 
tuomet jie reiškia, kad Bažny­
čios nariai galvoja, ir tai reiš­
kia, kad ne tik vyskupai, kuni­
gai ir teologai, bet jūs ir visi 
kiti tai daro. 

Atsiminkite, ką aš kalbėjau 
apie paskirčių Įvairumą. Jūs 
privalote sukrauti gaivinanti in­
dėlį, ir kaip Bažnyčios nariai 
ir kaip gydytojų profesijos na­
riai, panaudodami savo specia­
lias žinias, įgudimą ir patyri­
mą. Pirmiausia ji reikalinga jū­

sų profesinio, žinoviško patyr i ­
mo. Nėra abejonių, kad morali­
niai teologai gali. besiraus-
dami knygose, įgyti pakan­
kamai žinių medicinos klau­
simais ir tuo apsisaugoti nuo 
grubių klaidų. Bet yra neįti­
kėtina, kad jie įgis žinių to­
kį kiekį, kuris pateisina pilną 
pasitikėjimą, jog jie apglėbė 
problemą su visais jos išsišako­
jimais. Tad jie privalo bendra­
darbiauti artimai su gydytojais. 
Jei jūsų. profesinis žinojimas ir 
vadovavimas nežengia pirmyn 
arba jei dvasininkai tuo taipgi 
nesidomės. Bažnyčios mąs tymas 
bus nusKurdęs, lygiai kaip ir 
mūsų visų galvojimas skurs ta 
ir tampa ydingas, jei dėl bai­
mės ar prietarų užskleidžiame 
savo protą kai kuriems proble­
mų aspektams. Ir Bažnyčios su-
skurdęs galvojimas silpnina jos 
įtaką į pasaulį. Bažnyčia nesu­
klys. Bet gali pasirodyti jūsų 
nekatalikams kolegoms — ir net 
jums patiems — kad ji kalbanti 
perdaug suglaustai ir, kaip jie 
mėgsta sakyti, neturinti sąlyčio 
su moderniu galvojimu. Jei taip 
atsitiktų, tai mes neprivalome 
smerkti a t i t rauktą ir neįsikūni-
jusią "bažnyčią", bei tik peikti 
save. 

Bažnyčiai tokiu atveju s t inga 
jūsų profesinio žinojimo. Bet ji 
reikalauja daugiau. Į s t a tymas . 

(Nukelta į 2 psl.) 
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Viktoras Pet ra\ ietus Dievo teismas 
(Šj V. Petravičiaus medžio raižinį 69-toje meno galerijoje nupirko 
Amerikos Lietuvių Taryba ir jį. kaip dovaną, įteikė nuoširdžiam lie­
tuvių draugui Atstovų rūmų speakeriui John W. McCormackui Ame­
rikos Katalikų karo veteranų sąjungos jam suruoštam pagerbime Wa-

KELIOS MINTYS DEL MUZIKOS KRITIKOS 
ST. SLIŽYS, Dearborn, Mieli. 

Gyvenime muzikos kn t ixą 
paprastai randame periodinėje 
ir neperiodinėje spaudoje, kur 
yra vertinami muzikos veikalų 
bei kūrinių interpretatoriai : di­
rigentai, instrumentalistai ir vo­
kalistai muzikai. Taip pat mu­
zikos kritikai priklauso ir mu­
zikos epochų, jos krypčių ir sis­
temų analizės ir apžvalgos. Gar­
sieji pasauliniai muzikos kriti­
kai kompozitoriai Weber. 
Berlioz. Liszt. Wagner ir kiti 
davė gerą pradžią muzikos kri­
tikai, kuri palaipsniui išaugo į 
muzikos kritikos profesiją. Tai­
gi dabar muzikos kritika y ra 
mokslas, kuris nagrinėja kame-

is. s1 -.inius. cnonnius 
solistmius koncertus, operų, ora­
torijų ir kitų muzikinių veikalų 
pastatymus ir įvertina jų atli-
KėjUS. 

Plečiantis muzikos akiračiui 
ir atsiradus naujiems kūrybos 
keliams, muzikos kritikos moks­
las dar daugiau įgijo svarbos ir 
reikšmės muzikiniame gyveni­
me. Užtai ir pats mokslas dabar 
dar plačiau apima muzikos me­
no sritis, kuriai paliečia muzi­
kos akustiką, psichologiją, este­
tiką, sooioic siją, istoriją ir et-
nomuzikolog ą. Muzikos kriti­
ka re ikalaus iš kiekvieno vie­
šai raštu tuo reikalu pasisakan­

čio kompetencijos ir nusimany­
mo, objektyvumo ir beasmeniš-
kumo, nebijant iškelti gerąsias 
ir blogąsias puses ne tik atlikė­
jų, bet ir muzikos kūrinio — 
taigi ir kompozitoriaus. Iš to 
suprantama, kiek muzikos kri­
tikas turi būti pats pasiruošęs 
ir nusimanantis muzikos mene. 
kiek giliai jam turi būti pažįs-

; ma muzika ir jos atlikimo 
dėsniai. Taip pat muzikos kri­
tikui svarbu sugebėti kelti mu­
zikinę kultūrą ir paruošti klau­
sytojus inteligentiškam muzikos 
veikalų supratimui ir išmokyti 
jais pilniau pasigėrėti. 

(Nukelta į 2 psl.) 
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AR TIK NEŠLUBUOJAME? 
Esame tokie žmonės, kad 

jeigu kam užsidegame, jeigu 
ką įsikalbame, tai įsikimbame 
ir įsižiūrime taip atkakliai, 
taip į visa kita šalia nekrei­
piam dėmesio, jog bet kokia 
mūsų veikla greit praranda 
būtiną pusiausvyrą, savo svo­
riu pakrypdama tik vienon ku­
rion pusėn. 

Gal sakysite, kad tai netie­
sa. Juk mes nuo amžių įsiti­
kinę arba kitų įtikinti, kad 
esame kraštutinumų nemėgs­
tanti, nuosaiki, gana lėto bū­
do tauta, nelabai paslanki bet 
kokiam entuziazmui, sunkiai iš­
judinama vienokio ar kitokio 
užmojo ekstazei. Tokia nuomo­
nė lig šiol mūsuose buvo ko­
ne įsipilietinus. Bet vargu ar 
ji atitinka regimąją tikrovę. 

Kad nesame prisiekę lėtūnai 
(jei patys nematome), ne vie­
ną kartą yra pastebėję kaip 
tik svetimieji. Čia man prisi­
mena pokario metų stovykli­
nio gyvenimo laikotarpis Vo­
kietijoje, kada pradėjome vo­
kiečių, prancūzų, anglų ir ame­
rikiečių akivaizdoje šokti sa­
vo lenciūgėlius ir malūnus. Po 
vieno tokio tarptautinio festi­
valio vokiečių spauda ypač at­
kreipė dėmėsi į šokėjus lietu­
vius ir į mūsų tautinius šo­
kius. Ir kuria prasme? Ogi 
pavadindama lietuvius šiaurės 
ispanais. Laikrašty rašančiam 
vokiečiui atrodė, kad lietuviai 
yra labai temperamentinga, 
judri tauta. Tokie mūsų bruo­
žai buvo išskaityti, žiūrint gy­
vų ir ugningų mūsų šokių ir 
juos lyginant su kitų, kaimy­
ninių tautų f estų, latvių, suo­
mių bei skandinavų) tautinių 
šokių lėtumu. O jeigu liaudies 

papročių pramogų aprais-

suminėtų neturėdama, jaučia­
si savo dvasioje nepilna, kaž­
ko trūkstanti . ir to trūksta­
mo uoliai ieško, kol randa. To­
kiomis tada epochomis tautos 
ir žymi savo kūrybinio kelio 
aukštumas. Gi kada kultūrinės 
pusiausvyros išlaikymo rūpes­
tis susiaurėja, kada dėmesys 
susitelkia tik ties kuria nors 
viena kultūrine apraiška, pa­
mirštant tą ar kitą visumos 
dalį, tada ir visas kūrybinis 
polėkis ir jo rezultatas ima 
menkėti, praranda savo pilnu­
mą, tenkinantis tik dalimi, ta­
da tautose prasideda visuoti­
nio nuosmukio periodas. 

Savaime tad kyla klausi­
mas: na. o kokia yra šitokia­
me problemos kontekste viso 
mūsų laisvojo pasaulio lietu­
vių kultūrinės pastangos si­
tuacija? Ar stovime kelio pa­
kilime, ar an t nuosmukio 
slenksčio? 

Pirmiausia tikrai nuoširdžiai 
reikia pasidžiaugti visuomenės 
pastaruoju metu parodytu ne­
eiliniu dėmesiu kad ir mūsų 
operos pastatymams, o taip­
gi kai kuriems, net daug nau­
jumo įnešusiems koncertams. 
Bet šitame džiaugsme slypi ir 
baugaus pavojaus šešėliai. 
Žvelgdami į viso mūsų kultū­
rinio gyvenimo šakotumą ir 

\ Kata* 
U parodos "Gallery Intcrna tional" patalp*t% CIevelande 

ija spalvota grafika I 

koše atsispindi ir tautos bū­
das, tai anas vokietis vargu 
ar daug suklydo, pavadinda­
mas mus šiaurės Europos is­
panais. 

Iš tikrųjų vienokiam ar ki­
tokiam darbo užsidegimui 
mums niekados energijos ne­
trūko. Tik viena nelaimė, kaip 
pradžioje minėta, kad nenori­
me ar neįstengiame tos savo 
energijos paskleisti visu gyve­
nimo raidos pločiu. Mes vis 
griebiamės už vienos kurios 
nors išskirtinės srities ir joje 
paskęstame su "dūšia ir kū­
nu". Net ir senojoje mūsų tau­
tos istorijoje šitai gana aki­
vaizdu, kada. susižavėję tik 
valstybingumu, visai nekreipė­
me dėmesio j tautiniai kultū­
rinio veiksnio reikšmę. Vytau­
to galybes laikotarpiu tiesiog 
tragiškai ligi paskutiniųjų ko­
vojome dėl karaliaus vainiko, 
tač-au nė piršto nepajudinome 
dėl lietuviškos abėcėlės ir dėl 
universiteto Vilniuje. O tame 
vien tik valstybingume jau 
glūdėjo ir vėlesnių tautos ne­
laimių šaknys. 

Šnekant toliau tik apie kultu 
rinės raidos sektorių. ten­
ka pabrėžti, kad tautos savo 
kūrybos aukso amžius išgyve­
na tada. kada visuomenė auga 
visu Kultūrinio savo brendi­
mo pločiu, kada ji lygiai negali 
apsieiti ir be koncerto, ir h< 
meno parodos, ir be knygos. 
kada visuomenė, vieno iš čia 

30 piot. . 
tų sugretin 

minėtų džiugių fak­
su Kitais iau 

labai aštriai galime užčiuopti 
anos pabrėžtos ir palaimingos 
pusiausvyros nebuvimą. Mes 
vėl sunkiai atsiplėšiame nuo 
to fatališko mūsų vienašališ­
kumo, kada, "anatomiškai ir 
simboliškai kalbant". leidžia­
me augti tik vienai kuriai sa­
vo kojai ar vienai kuriai ran­
kai, o paskui šlubuodami atsi­
liekame ir nepasiekiame to. 
kam paimti reikia abiejų ilgų 
rankų. 

(Nukelta i 2 psl.) 

V. Kaulas Rabinas medis) 
Iš parodos "GnUrry Internatio­
nal" patalpose, Clevelande 



G^iO [ H J \S IR BAŽNYČIA 
(A tke l t a iš 1 psl . ) norėtų, k a d j i jį išreikštų, ta i 

ku r . j i m o k o ir Įpare igoja , y r a jį reikalinga t o . ką tik jūsų pa-
K r i s t a u s Į s t a t y m a s , ir j i s tu r i tyrimas gal i duot i , 
bū t i p r i i m a m a s J o n u r o d y t a Bet d a r reikia išryškinti vie-
n u o s a k a : - M a n o j u n g a s y r a sal- ną p i rminės svarbos atžvilgi. 
d u s " . J i s pa sakė i r " m a n o jun - kuris kai kada y ra ypatingai 
g a s l engvas" . Tai nere i šk ia , k a d sunkus. 
t a s posak i s at leidžia n o r s vieną Pirmojo Va t ikano suvažiavi-
iš m ū s ų n u o k ryž i aus d o k t r i n o s . m o gale a t s i t iko sukrečiantis. 
Be t už t o s g r iež tos d o k t r i n o s , n u s t e b i n a n t į Įvykis, kuris daž-
kur ią visi k r ikšč ionys pr iva lo nai vis p r i s imenamas . 
p r i imt i , i r nuola t in io J o re iški­
mosi jo je , ten t u r i m e Įžvelgti J o Suvažiavime buvo vyskupų 
meilę ir užuo jau tą m u m s . š r u P ė - k u " kovojo nagais ir 

J i s ž inojo m u m s u ž k r a u n a m o ! dantimis, s v a r s t a n t popiežiaus 
nešul io sunkumą, nes J i s P a t - : neklaidingumo paskelbimą. Gin-
sai b u v o j o dalyvis . Ta meilė tu - čų laikas baigėsi . Nuosprendis 
ri t v i n k s ė t i mūsų š i rdyse , i r tu- tuiėjo b ū t i p a d a r y t a s , ir jis bu­
ri pake i s t i tai , k a s k i t a ip gal i v<̂  ? v ea juos . J ie vienas po ki to 
p a s i r o d y t i nepake l iama. Į bau- į pas i jungė prie savo vakarykščių 
gią, y p a t i n g ą maionę . priešininkų ir pareiškė paklus-

_, .,_ . invbe Popiežiui . Roma iocuta 
Be t jei tos meiles n ė r a a r b a ' 

a t r o d o , k a d jos nė r a . mes gal i ­
m e u ž s i t r a u k t i pasmerk imą , ku­
rj šv. P e t r a s i š t a rė senovės Žy­
d a m s už t a i . kad j ie savo š i u rk š ­
čiu Mozės Į s t a t y m o v y k d y m u 
u ž k r a u n a t ik in t i ems naštą , ku­
r ios nė j ie pa tys , nė jų p ro tė ­
viai n ė r a i r nebuvo pa jėgūs pa­
kel t i . Čia daug iau nei k u r k i t u r 
k u n i g a s r e i k a u n g a s ner iboto gy­
d y t o j o bend rada rb i av imo . Y r a 
ge ra i ž inomas mora l inės teologi­
jos dėsn is , kad ka i kur iose ap­
l inkybėse — g r a v e incommo-
d u m — pvz. rimtame s u n k u m e 
a r sugn iuždanč ios n a š t o s a tve­
jy je gal i pa te is in t i prievolės ne­
įvykdymą. 

B e t žmogiškos padė t ies su­
p r a t i m a s , kur j j ū s tu r i t e , o ku­
n igas ne tu r i , užuo jau ta , kui ią 
p a t y r i m a s sukelia jūsuose , pri­
valo bū t i jūsų n u n e š t a s į širdį 
i r mint Į oficialios Bažnyčios , tu­
ri t v inksė t i jos į s t a t ymuose , 
ka ip K r i s t a u s meilė žmogui 
k i ekv iename Evangel i jos pusla­
pyje. 

Je i Bažnyčia t u r i i š re ikš t i 
K r i s t a u s į s t a tymą ta ip , ka ip J i s 

.»»* 

causa į i m t a . Tų didžiųjų vyrų, 
drąs.ų ir mąs t ingų paklusnumo 
pareiga a u k š t a j a m Bažnyčios 
autor i te tui pergalėjo jų bran­
giausius įs i t ikinimus. Jie. kovo-

j ję visomis pajėgomis už jų įsi­
tikinimu ge resnę nuomonę, nu­
silenkė Bažnyčios aukščiausiai 
išminčiai. 

Kar ta is čia neišvengiamas sa­
vęs a t s ižadėj m a s lygus he­
rojiškumui. Bet taip buvo vi­
suomet. J ū s esat t pasauiieč ų 

menėje, ve k ami dabarties 
..:. ga lvoj imo la svės. žmo­

gaus pasi*enkin :mo savhni ir 
visos eilės kitų. Tačiau jūs esa­
te pasaulyje ir remiatės krikš­
čionybės išpažinimu. Ir jūs tu-

• te a t s ' sp l r t ' jo slėgimui, ne t ik. 
kai jis nepag lemžtų jus asme­
niškai, bet Kad ir Bažnyčios 
mąstymas, kur i s y ra Kristaus 
mintys, p a s ek tu dabartinę vi­
suomenę. I r j ū s ištikimai pertei-
k ate Baž.lyčiai v sa, kas y r a 
vertinga j o s galvojimui. 

e tuvino C o m ; s Jasaitis 
(The L inacre Quarterly, Feb-

KERTINE PARAŠTE 
(Atkel ta iš 1 psl .) 

Konkrečiai , sakys ime , į šių 
metų mūsų operos spek tak l iu s 
v en tik Chicagoje nuė jo apie 
6.500 žmomų. už bi l ie tus , 
imant vidurkį, mokėdami p o 
o dolerius. N a . ii kaipgi gal i 
tuo nesidžiaugti . Be t ir vel 
tuoj pat re ikia l iūdnai susi­
mąsty t i , kai v isuomenės pras i 

t v a n a s . P u i k u ! Apie Čiurlionį 
vis ir v is r a š o t a s a r k i tas 
p l a t a u s g a r s o m e n o au to r i t e ­
t a s pasaul in ių ž u r n a l ų periodi­
koje a r s tud i j i nėse meno kny­
gose. B e t k u r g i mūsų pačių 
p a s t a n g o m i s i š le i s ta k a d ir 
angių ka lba k a p i t a l i n ė ir liuk­
sus inė k n y g a apie Čiurlionį, 
kur ią k i e k v i e n a s meno mėgė-

veržimas čia žymus t ik viena I ^ ? S M ė t ų l engva i r a s t i i r Įsi 

S. M. Mercedes Atgimimas (aliejus) 

Dail. S. Mercedes individuali 

ruary. !O.A :5. Nr . 1.) 

krypt imi, t ik vienu s iauru , 
nors ir labai gir t inu sek to r iu ­
mi. Kai lygini dėmesį ope­
rai ir dėmesį l ietuviškai kny­
gai, tiesiog ir n e n o r ė d a m a s 
jaut i , kad s tovime a n t nuo­
smukio slenksčio. Operos bi­
lietus Chicagoje nupi rko t ū k s ­
tančiai žmonių. Tuo t a r p u mū­
sų knygų, sk i r tų visai laisvojo 
pasaulio iietuvijai. t i r aža i y r a 
j au t ik šimtiniai . J e igu d a r 
kokio romano ir iš leidžiama 
apvalus 1.000 egz. skaič ius i r 
knygos kaina sukasi apie 2 — 
2Vį dolerio, ta i ir tai toli g r a ­
žu neretai iki t ūks t anč io egzem 
pliorių išpirkimo. 

Argi ši tokioje s i tuaci jo je 
mes d a r gal ime ir tol iau dr į s ­
ti vadintis knygnešių t a u t o s 
a t s tova i s? Greičiau t a m p a m e 
tik kuriam nors psichologui 
įdomiu fenomenu — a n t i k n y -
gine minia. Iš tikrųjų mes ko­
ne liguistai imame never t in t i 
ir nekreipti dėmesio į ta i , k a s 
raš tu pate ik iama "'juodu a n t 

•yti k iekvieno d idesn io muzie­
j a u s v e s t i b i u l y j e ? 

P a n a š i ų k l a u s i m ų be a t sa ­
k y m ų v i r t inę g a l ė t u m e čia d a r 
g e r o k a i p ra i lg in t i . Bet p a k a k s 

ir to. O baigmines išvados bu­
cų tokios . Nesame slunkių tau­
ta . Kai kuriai n o r s sričiai už­
s idegame , tai energi jos i r lė­
šų už tenka . Bet ligi šiol, ypač 
kul tūr inėse apra iškose , ne­
į s t eng iame išlaikyti bū t inos 
pus iausvyros ir visų kū ryb i ­
nių re:kalų kilstelėti visu plo­
čiu aukš tyn . Todėl ir nūdieni­
nė s i tuaci ja ne vienu a tve ju 
y r a t ik stovėjimas ant s lenks­
čio. I r nuo mūsų pačių čia 
p r ik lauso žengsimo žingsnio 
k r y p t i s : į siaurumą ir Į nuo­
smukį , a r į pakilimą ir Į visų 
kū ryb in ių užmojų vaisingą pu-
s" aus v y r ą - - į b r andų kul tū­
rinės ra idos aukso amžių? 

k. b r . 

Of». 7 S 5 - 4 4 7 7 . R e z . P R S-B»«0 

DR. t DECKfS 
GYDYTOJA TR CH[RURGF 

CTBftn -.•r v. i f. M 
M 4 » g» P<iiit»fc, tvotu) 

<>«.•*) H K 4-18lfe R e z . P R 6 - 9 8 0 ' 

DR. J. IŠKAUSKAS 
GYDYTOJA? TR CHIRURGAS 

2454 VVest 71st Street 
Spec ia lyb? — f l t l a u s Haro* 

(71 os ir Campbell A v*., k a m p a s i 
Vai. k a s d i e n 9-11 r y t o ir 4-8 v . 

Šešt. 9 v. r. — 2 v. p p 

DR. IULIA MDNSTAVSČIUS 
Vidaus i įgros 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 

R e * i^I S-UK7S 

DR. W. M EISIN-EISINAS 
j A H r A r . R J . I A IR M O T I RV I . M G O S 

61S2 So. Kedzte A ve- WA 5-2670 10748 S. Michijran, Chioago 28, UI 
Tel^f. ofiso. Pniman .>-«"«« 

Valandos pagal susitarimą. Jei ne 
*raiHer>'.« skambinti \JT 3-0001 

N a m u : BEverly 8-3946 
P r iSm. v a i . : kasdien 6-8 v. v., šeSt 

i -2 v. p . p ir t r e č . užda ry t a 

DR. 6. GAIŽtOKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S p e c i a l y b e a k u š e r i j a Ir m o t e r Ų litro* 
2454 West 71st Street 

(71 -oe Ir C a m p b e l l Ave . k a m p a s ) 
Vai : k a s d i e n 1—S t r 6-8 vai vak 

ŠeSt 1 2 — I v. p. p . 
TTečla-llf-alala u ž d a r v t a 

Of i so tel . P R 8-2220 
>*aoiq — rez. P R o s p e c t 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
GYDYTOJA IR C H I R U R G t 

VAIKT: L I G O S 
^656 W e « « 3 r d S t r e e t 

P i r m . , a n t r a d - , k e t v i r t Ir p e n k t 
n u o 11 lk l 1 vai. I r n u c 4 ik ' f v. v 
3es t ad . n u o 1 Ik! 4 v a i . 

DEL MUZIKOS KRITIKOS 

Pirmoji dailininkės seselės iaiki sk i r ia meno kūrybai Vie 
M Mercedes (kazimierietės) m o l y n e j i turi specialų k a m - , r a s t u D a t r t f c j a m f l ... 
Kurinių individuali paroda įvyks barį. kur gali ištiesti savo d r o - ! S C " P f ^ ! *? 
balandžio 1 6 - 3 0 dienomis. 69- bes. išsidėstyt i dažus ir ku r t i , i "ame ' Bet k r - 7 * ™ei-
.ie g a g o j e ,2612 W. 69 th St.) k ek tik j a i lieka laiko nuo £ S S į kOnniaT S T m U Z l k U Chicagoje- r o k ų ir vienuoliškų maidos ^-l * ̂ •SSM' £r 

Ses. M. Mercedes Chicagos ^ vienos C ^ s n ė f b t b L e k o s " 
lietuviams jau nuo seniau pažįs- J i tur i plačią galimybę r a s t i i muzikos s k y r i u j e ' Vedame no 
tama Kaip ta lent inga dailininkė, mene išraišką savo k ū r y b i n g a i : utinę kovą dėl tau tos l a i v ė s 
Naujoje, l ietuviško meno moty- vaizduotei , perkelti į d r o b ę 1 Bet k u r mūsų rūpesčiu a t m u š ' 
vais išpuoštoje Marąue t te par- spalvų žaismą, kurti f an t a s t i š - \ ti leidiniai pasau l inėmis kai" 
ko lietuvių oaznyčioje daugelis Kas abs t r akč ias kompoz ic i j a s / bomis. p n s t a t ą mūsų siekimu 
meldžiasi prie šoniniame altorių- nu to l s t anč ias nuo realios figū- tikslą ir p rasmę la isva iam na 
je esančio Šiluvos Dievo Moti- r inės tapybos , bet tu r t ingas for- šaul iui? Tokioms knveom* L' 
nos paveikslo, sukur to dail. M. mos įvairumu, spalva deriniais . skaičiuoti , t u r h £ į* v i P ~ I " 
Mercedes. Jos kūriniai buvo iš- Ji mėgs t a ivairias spalvas bet rankos » & • fcZ ' ' 1 • ™ ^ Z 

- ' - • ' • - u - i m H « -. "• F^rstų butų pe r daug. • * o*1** P O T-60OO. re*, GA s-7278 

Tel . offco P R 6-7800: Varnu » 2 5 - 7 6 t ? 

DR. A. PUSTELNIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

S P E C . VIDAt'S LIGOS 
5159 South Damen Avenue 

V a l a n d o s : 1-9 v. p. p. 
I š skyrus t reč iadieni 

Of*. PR 6-4022 R«z. PR 8-6960 

DR. L JATULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra prak t ika 
2815 W. 71st Street 

Ofiso va i . : k a s d i e n n u o 6 iki 9 v. v.; 
šešt. 11 ik! 4 vai . p o p i e t : a r b a susi­
t a r u s . 

( A t k e l t a iš 1 psl.) 
P a s a u l i n i s 20 a. muz ikos kr i ­

t i k a s a n g l a s E r n e s t N e w m a n 
te ig ia , k a d muzikos s k a i t y m a s 
y r a lygia i t iek pat s v a r b u s mu­
zikos k r i t iku i , kaip i r j o s k lau­
s y m a s i s , č i a muzikos s k a i t y m a s 
t u r i m a ga lvoje p a r t i t ū r o s ska i ­
t y m a s , k u r i s y ra bū t i na s kiek­
v i e n a m muzikos kr i t iku i p r ieš 
konce r t ą , ypač d a r jeigu nor i ­
m a r a š y t i koncer to įver t inimą. 
Ta i y r a didelė ir neišs ivaizduo-
j a m a ak i e s paga lba ausiai , nes 
t ik t a d a aus i s koncer te gal i ge­
r i au p a g a u t i muzikos s t r u k t ū ­
r a , tu r i : 

s tatyti lietuvių religinio meno , daugiaus ia švelnia*. 
parodoje Chicagoje. ji dalyvavo | p 

trejetoje kitų bendrų parodų 
.Čiurlionio galerijoje, jos tapy­

tojai. J is t u r i būt i apdovanotas bą buvo galima matyt i meno 
ir muzikalumu, kur i s pasireiškia festivalyje McCormick parodų 
įgimtu ha rmoni jos , muzikos for- ; rūmuose, o d a b a r ji pakvies ta 
mu ir spalvų pa jaut imu ir ri t- j dalyvauti religinio meno paro-
mmiu j a u t r u m u , kur is Įgalina j doje, metodistų rengiamoje Au-
pajusti ir sudėt ingiausias niu- roroje. Taigi ji pripažinimo su-
ansų fo rmas . 

Visi muzikos kri t ikai nusi- n c m ^ e t o j ų ta rpe , 
skundžia, kad jų darbo nesėk- | jį s t ip r ia i reiškias 

Pa rodo je bus i š s t a ty ta apie _ 
40 j o s kūrinių. Daugiausia alie­
j inės tapybos , bet nemažai ji 
naudoja i r naują skys tą plast i­
nę spalvų medžiagą (aerylie po-
l y m e r ) . k u r i randa vis pla tes-

Meno parodų mūsuose t iesiog 

P. ŠILEIKIS, 0 . P. 
Or topedas . P r o t e z i s t a s 

A p a r a t a i - P r o t e z a i . Med . b a n -
dažai. Spec . p a g a l b a k o p o m s 
(Arcn s u p p o r t s ) i - t t 

m n iraiKvmą m- nminkų tarpe. SStTSd S t ^ S S ^ į ^ 
Tel . P R o s p e c t 8-5084 

f 
DR. A. JENKINS 

GYDYTOJAS ER CHIRURGAS 

3844 West SSrd Street 
Vai . : k a a d i e n nuo 1 — * p . p . Ir 8 
Iki 8 vai. T r e a a d . i r i e š t . u ž d a j y t a 

Ir 
ir 

Parodo je bus taip p a t t empe-
litografi | šliaukė net ir ki tų konfesijų me- ra - casein tapybos 

jos ir g rav iūros pavyzdžių. Da i 
iininkė S. Mercedes yra daugiau-

vai 

erafi-
me gium nepalankiose sąiygose, {koje. yra sukūrus i eilę viršeliu ; S1& p a m e ^ a S i *&&*» t e m a s ir 
j _ *-*&, ;.,.__ ,._,..-, i. ų * p a r o d o j e pamatys ime : Pr is ikė 

Hmą, Prie kryžiaus. Dievo pilig 
ir todėl muzikos kri t ika nega- knvCToms viršelius žurna lams 
iinti pakelt i muzikos kultūros. į kaip "Lux Chr is t i " - 'Laivas' 
Įvairūs spaudos suvaržv-mai y ra | eilę metų i l iustravo žurnalą " šv 
viena iš pag r ind imų kliūčių, nes ! Kazimiero Akademijos Aidai" 

DR. ANNA BALIUNAS 
AiQŲ, AUSŲ.. NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
P R I T A I K O AJ&TMTS 

2858 West 63rd Street 

Tel. GRovehill 6-1595 
OR. ALDONA JUŠKA 

AKTŲ LIGŲ SPECIALISTU: 
PRITAIKO AKINIUS 

2422 We*t Msrqnet te Road 
V a l a n d o a : »—12 i r 7—9 v. v. p a g a l 
^ iMltar tm*. lAakvraa t r e č i a d i e n i u i už­
d a r y t a . 

r imus . Pasku t ine vakar iene ir Į£; ^ j ? ^ į ^ - ? 

kritikas ne visada, ne visur i r ' 
apie ne v i sus gali rašyti atvi 

r e fektus . P a r t i t ū r o s r a i , objektyviai , kadangi jo re 

t j o s pasirinktosios te­
mos y r a labai įvairios, ir pačio-

Meną ji s tudi javo Rosa ry ko - ! je pa rodo je bus paveikslai : P e - : — 
! kegijoje Chicagoje, Alverno ko- i ė j imas, Mergaite ir kūdikis . 

• 7—9 v. 
• Tredša . 
p r i i m a m i dienį uždaryta . " L i g o n i a i 

sus i t a rus . 
Ofiso t e l e fonas : P R 8-3229 

Bes. telef. W A l b r o o k 5-5076 

iegijoje Miiwaukėje. Katal ikų Kainuose. B M a i v i ą P a v a s a r i s . — . . t o _ . „ c t.,1£1JUS u u n a apKarp \ ios aroa -°-J~^ - " " " U ^ J C , « i i a i w ų n-amuose. Burlaivis P a v a s a r i s DR K G RA1IIVAC 
•iti.<ą p a m a t y t i . Kiek a t l ikė ja i visai lieka n e p a t a l p i n t o s ] spau- ! u " l v e ^ i t e t e Washmgtone . D. C . Pavasa r io prisikėlimas ir k t M u f i S S ? ^ , 
,vo i n t e rp re t ac i j a s k i n a s i nuo dą. Be to. ilgoki straiDsniai daž- • ° d a u g ; a " s i a — Meno ins t i tu te Tačiau ji t a s t e r r a g išpildo or i - GLXEKOLOGnffi CHmrRGWA 

>mpozitoriaus t i k ros muzik i - n a i nemėeiami . no r s &> ir Kr,. I C h l cago je . čia eum laude ^auda-1 sinai iai . laKai n„ r «H—.« „',L S**J So. Palaiki Road (Crawfo 
dical Building) Tel. LC 5-64 
r ^ ' i m . a - , l i e o n l u s ^ S * 1 s u s i t a r i m ą • u e ais i i :epia . s k a m b i n t i V i s.ndn-, 

s k a i t y m a s ir jo m e n a s įga l ina c enzijos b ū n a apkarpy to* arba 
kr '"" ' " ' 
s a 
k o m p o z i t o r i a u s t i k r o s muzik i - n a i nemėgiami, no r s jie ir bū- „ _ . -_^_ v _ „ „ 
n ė s idėjos . t i n i , i e i n o r i m a v i s k ą p a g r į s t a i , I ̂ a . m a ^ t r o diplomą tapyboje . ?eaiaus vaizdo, m š i n e š d a m a " ^ 

N o r s ir dažniaus ia s t e n g i a m a - ! ^ ^ y v u o t a i ir išbaigtai įvertin- i T o { e ^ e n o k i a s ė j e ji buvo vie- abs t r akč ia s formas, o vietomis 
si r a š y t i muzikinius įve r t in imus ti- ^ ū s u spaudoje - 'Draugo" Į m m e i e vienuolė i r inst i tutą bai- ištisai pereidama tik pr ie for-
po konce r to , t ač i au nemaž i au Į kultūrinis p r iedas tebūna vieta : g e k a i p v i e n a l š P i r i«aujančių. \wą ir spalvų ža i sme k a s a t s i -
s v a r b ū s muzikinia i p a r a š y m a i laisvai ir nevaržomai muzikos Dvi v a s a r a s šv . Kazimiero i s p i n d l i r Pačių kūrinių pavadin i -
ir p r i e š koncertą . Geri p a t a r i - kri t ikams pas i saky t i , kur už tu- j seselėms mokyto joms vedė me- ; m u o s e - k a i P : Mėlynoji kompo-
ma i p r ieš koncer tą muz ikos my- ™ į būtų a t sak ing i patys au to - ' no kursus, kad jos galėtų pasi-'' z i c i J a - J u d e s . v s raudoname. Spal-
l ė t o j a m s bei klaus>-tojams y r a r i a i - T a i daug prisidėtų p r i e : tobulinti šio dalyko dės tyme Vų J v a i r u m a s ir kt. 
n a u d i n g i dėl to . k a d jie t i k r a i lietuviškos muzikos kultūros pa-1 Dabar sesuo M. Mercedes mokv- Jos p a r o d a bus Mrmou *** 
z m o t ų is a n k s t o kur į konce r t ą ^enmo. Kuri v a r g u gah kilti, jei j tojauja šv . Ju rg io par. mokyk- vės vienuolės da •: S S ' 

., • ^ - A . . . . . , . • , . . — J -"J""-)" • " • J U I 5 I U pai. rnoKyK- ves vienuolės m - inkpc inrUiH 
re ik ia bū t ina i išgirs t i ir ką ja - « J vi s t ik g i r s imės koncertų į loję Bridgeporte .Chicagoje) ir duali meno pa o-'C " I v e 
m e spec ia laus ga l ima r a s t i i r į ž i l u m u ir ją nepapras tu lygiu. | savo ne ta ip j a u gausų laisva-į j n ^ 
k a dane iaus i a i a tk re in t i savn ' • l g l -ką daug iaus ia i a tk r e ip t i s avo 
dėmesį . J u k net ir muz ika i ne­
gali v i sko suvokt i , i šg i rdę visai 
nau ją da lyką , jei pr ieš koncer ­
tą t a m n ė r a pas i ruošė . S u p r a n ­
t a m a , čia irgi t u r i m a ga lvoje 
s u d ė t i n g e s n i muzikos kūr in ia i , 
k u r i e k a s k a r t vis da ros i kompli -
k u o t e s n i . Tokiu būdu būtų iš­
v e n g t a pas ime t imo k lausy to jų 
t a r p e , bū tų mažiau spėliojimų 
pač io je muz ikos kr i t ikoje ir kom 
p o z i t o r i u s pajus tų , kad vis dėl 
t o j i s b u v o pakenč iama i s u p r a s ­
t a s ir n e b ū t ų tiek d a u g sk i r t i n ­
gų nuomon ių apie jo kūrybą . 

Muz ikos kr i t ikui pr iva lu bū­
ti i š s imoks l inus iam savo profe­
s i jo je , o pr ie to d a r reikia ir 
t a l e n t o . J a m neuž t enka vien rnu-

Bez. tel. 239-4683 

DR. K. G, BALUKAS 
I J G O S . 

s k a m b i n t i M I 8-0001 

Ofisas S148 W e s t 63rd S t r e e t 
Tel.. P R o s p e c t 8-1717 

Reaad-: 3241 W e s t 6«th P l a c e 
T e L : RFpafoUc 7-7868 

DR. S. BIEŽIS 
C H I R U R G A S 

Valandos : Kasdien n u o 1 lkl t: t r e ­
čiadieniais uždary ta . A n t r a d i e n i a i s ir 
penk tad ien ia i s vak. n u o 7 i k i S vai . 

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2 S o f ffM BSrd S t r ee t 
K a m p a s 63-cios i r Ca l i fo rn ia 

Vai . : kasd ien n u o 6—8 vai . vak. 
šeštad. 2—4 va!. 

Trečiad. ir kitu l a i k u pa^a i s u t a r t i 
OfL«o telef. 476-4042 

Rezjd. M WAlb rook 5-3048 

DR. C. K, BOBELIS 
'nkstu ir šlapumo takų chirurgija 

Tel. 695-0533 — Elgin 
425 N. Liberty Street 

Fvotite 25. Eigin, Illinoi* 
Valandos pagal susitarimą 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 Weat 71st Street 
Tel. ofiso FTF 4 - 5 » 4 i . re*. S8S-2233 
— r-9. 

t ik 

Otlmo • bwto t e i O l iTnųr i c 3-lSSi 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Conrt . Cicero 
VAZ..: k a s d i e n 10-12 Ir 4-7. T r e č i a s 
ir š e š t ad t i k STiaitarus 

OC«> 585-2525 Rez. TR 3-0281 
DR. ALG. KAVALIŪNAS 

VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 
5540 So Polaski Road 

Ptrna , a n t r k s t v i r t Ir p e n k t . n u o 
2—4 !r 6—9 ir p a g a l ru*ltarima>. 

Tel . R K U a n o e 5-1S11 

DR. WALTER j . KIRSTUK 
( T i e t u v i * g y d y t o j a s ) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3925 We«t 59th Street 

Vai . : PirraadL, a n t r a d . . k e i v i r t a d . Ir 
p e n k t . n u o 12—4 p p . s—s 

v*k 9e* tad U 4 T*1 . . t r «5Ud . 
r y t a 

vai . 
uždą 

Tel . oflao Ir b a t o O l y m p l c i - 4 1 & t 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS B CHIRURGAS 

49S8 W. 15tb Street , Cicero 
K a a d l e n 1—I vai . I r • — * va i va K 

Išr tcyrua t r e č i a d i e n i u s 
Š e š t a d i e n i a i s 12 i k i 4 po ipe t 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 
K T D I K U I R V A I R I L I G I 

S r i C !Af JSTft 
BiSDfCAJL B L ' I l . n i N ' O 

J1 .*>* So i i th W e s t e r n A *ers»e 
į P t r m a d . a n t r a d . . tsetv Ir p e n k t a . . 

ioo i l vai lkl i viįj p p ir nu 
v — 8 v a i f j k a r " T e^tad n ' ; 

i vai r y to I v p II . se* tad 
ai r y to iki S vai. p p 

OfJw «e t RF . 7 - U S 8 
R e s . id. 2.5»-2319. 

Tel. 123-a««H» 

OR. E. RINGUS 
RENTGENOLOGAS 

9760 S. Kedzie Ave. 
Vai . : p i r m a d . , antrad., k e t v i r t a d . 
p e n k t a d . S v. r iki 9 v. v. T r e č . 

Sešt 8 v. r. iki 3 v. pop i e t 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
S P E C ORTHOPEDnVf iS L I G O S 

2745 West 69th Street 
P r i e š a i s Šv. Kryžiaus Ilgdfcine-

VAL. : P i r m a d . , antr., ketv., p e n k t . 
n u o 9 iki 11 v. ryto i r n u o 6-8 v. v. 
šeStad . n u o 2-4. T r e č i a d i e n i a i s Ii 
k i t u l a iku susitarus t e l e fonu : 

Telef. REpublic 7-2280 

DR. ANT. RUDOKAS, Opf. 
T i k r i n a ak t e ir p r i t a i k o a k i n i n s , 

k e i č i a stiklus i r r ė m u s 
4455 S. California Ave-, YA 7-7381 
V A L . : 1 v. p. p. iki 8 v. v. k a s d i e n , 
t r e č i a d i e n i a i s uždaryta: Šeš tad ien ia i* 
n u o 10 v. r. iki 1 v. pop ie t . 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTU P t SLĖS IR PROSTATOS 

CHIRURGIJA 
Ofisas 2454 VVest 71st St. 

Vai.: antrad nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 
Ofiso telef. 776-2880 
Rez. telef. PR 9-6730 

DR. J. J. SIMONAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Adresas: 4255 W. 63rd Street 

Ofiso t*>L REl iance 5-4410 
Rez . te l . GRovehil! S-0617 

V a l a n d o s p i rm. ir k e t v . nuo 12 lk l 
2 v p p. i r nuo 7- iki 8 v. v.; a n t : . 
i r p e n k t . n u o 12 iki 2 v. p . p . i r 
v a k a r a i s pag-al "susitarimą. 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

B e n d r a prakt ika Ir c h i r u r g i j a 
M a r i i u P t t e P a r k u ofisas: 2750 W e s * 

71 S t r e e t , telefonas 925-8296 
Re« . tei. WA 5-3099. 

V a l a n d o s : 10—12 r. i r 7—8 v. v a k . 
«»*t. 10—12 v. rvte . 

K i t a s o f i s a s : 4t>44 Sootr i A s h l a n d 
Ave . . te!. Ct 4-2896 

V a l a n d o s : 2—5 v. pop i e t k a s d i e n 
S e k m a d i e n i a i s Ir t r e č i a d i e n i a i s 

a b u ofisai užda ry t i . 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

BK.VORA PRAKTIKA I R M O T E R T 
UGOS 

Ofisas ir rez. 265? W. 59tb S*. 
Te l . P R o s p e c t S-1223 a r P R 6-5577 
Ofiso va i . : Pirm., a n t r . , t r e č . i r 
p e n k t . n u o 2 iki 4 ir n u o 5 ik i 8 
v. v. š e š t a d . 2—4 v. p o p i e t ir k i t u 
l a i k u — paira! susi tar imą. 

ke? 
pei 

1-4, 
Ir i*-št 

DR. MARIJA LINAS 
*fn j sEEI JA IR MOTFTRV UKHr 

^ 1 1 We#t 7 U t Street 
Te le fone HJ:mIo<-k 8-3545 

z jk inės k l ausos , ku r i ą t u r i ir Seaui . H 
š i a ip ž m o n ė s ir muz ikos myiė- d a r a u des fifl-toje meno jjal 

' - - •" ••••-. n . i h . 

( h 
i r - n n ; 

Nuotraul 

Tel. ofiso B f: 4-575S: r e i . R l 5-3225 

DR. S. ir M. BUDRYS 
G Y D Y T O J A T I R C H I R U R H A i 

Bendra p r a k t i k a ir Alenr i j» 
2751 r r* s t 5 1 r t S t r e e t 

VaJanio* pirm , a n t r Kąrv I — • 
rai penkt " t T r iki i s T 

•** t id i t v - Ik! 1 v pov**t, 
:-iro»J,a» »nini» «•«&! nmimjrim*. 

r>fi.*> P R S--TTS R M . P R «-4732 

DR. A. MACIUKAS 
C H I R U R G A S 
285ft W«rt 8Srd Stre«t 

Of. t*L H E 4-2 i 23. Xamt* GI 8-6 i 9& 

DR. V. P. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 

2454 West 71st Street 
P r i i m i n ė j a li«ronius t i k « w i t a r u » 

Va! 2—4 p. p. Ir 6—S p. p . 
Treč . i r SeStad, u ž d a r y t a 

Te lefoną* — ORovehll i A-282S 

DR. A. VAUS-LABOKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2524 Wwt 69th Street 
STM-rialThr. AKI Š F R M A CR 

H O T ^ K t ; M O O S 
V A U N I i n ? : i iki 4 ir 6 iki t r. * 

Sf^ta d ien ia i s 1 iki 4 vai . 
Troč iad iemaia u ž d a r y t a 

• - tr»ii 
•ik 

l>s» P R / » p r « • - •40U 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA IR CHIRURGft 
6248 So. Kedzie Avenoe 

Ofisn vai . kiij^lcn: 6- ••« v v 
l i k -ivarbiais atsi t ikimai* j ro j r t t a r^ 

Tei . r,fi«o P R 0-644B. re* . WF. 4 - S t M 

DR. F, C. VVIHSKUNflS 
"OJAS IR CHIRURGAS 

W i « 71M 8tre** 
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MODERNIOSIOS PAŽANGOS PROPLEMOS 
Petras Maldeikis MODEKNIO-

PA2ANGOS PROBLEMOJ, at­
spaudas iš L. K. M. Akademijos 
"Metraščio" II tomo, Roma, 1966 
m., 142 psl. 

Tykus, ramus, bet gilus min-
tytojas Pet ras Maldeikis savo 
naujausiame veikale "Modernio­
sios pažangos problemos" duoda 
išmąstytą mūsų dienų kultūros 
ir civilizacijos filosofinę apžval­
gą ir vertinimą. Skaitant šį vei­
kalą, reikia gėrėtis nuostabiu 
temos sklandos nuoseklumu, lo­
giška minties slinktimi, pastan­
gomis išlaikyti vispusišką ob­
jektyvumą, analizės įžvalgumu, 
taiklia moderniosios dvasios 
diagnoze, gausiai panaudota 
naujausia tos srities literatūra. 
Be gausybės kitų autorių, P. 
Maldeikis nuodugniai išmąstęs 
Berdiajevo. Camus, T. S. Elioto. 
Kari Jasperso, Gabriel Marce­
lio, Jacąues Maritaino, Ortegos 
Y Gasseto, Patirim Sorokino, 
Arnoldo Toynbee ir daugybės 
kitų skelbiamas idėjas, taigi ne­
vengdamas nei nuosaikesnių eg­
zistencialistų filosofų. 

Kultūros krizė 
Autorius susirūpinęs kultūros 

krizės apraiškomis, moralės įta­
kos išsekimu, hedonistinės filo­
sofijos sklidimu ir t. p. Bet jis 
čia išeina ne kaip pamokslinin­
kas, o kaip analizuotojas, diag­
nostikas, mokslininko šaltumu 
gyvenimo eksperimentų spektre 
analizuodamas konservatyviz-
mą, liberalizmą, radikalizmą 
moderniojo gyvenimo pažango­
je. Jaučiamos jo simpatijos pa- . 
žangiam konservatyvizmui, nes 
"atitrūkimas nuo praeities kul­
tūros palieka žmogų aformiš-
kam hedonizmui, be tolimesnės 
perspektyvos ir idealų. Šių lai­
kų žmogiškųjų problemų dide­
lis susikomplikavimas ir kultū­
rinė dezintegracija yra kilę dau­
giausia iš to, kad pasaulis turi 
per daug naujų dalykų, kurių 
vakarų kultūra nebepajėgia asi­
miliuoti''. (44 psl.) 

Prieš pažangos chaotiškumą 

Tačiau autorius nebijo pažan­
gos nešamų naujų laimėjimų, 
tik jį gąsdina pažangos chaotiš­
kumas, kurio galima ir reikia 
išvengti. Autorius turi pridėjęs 
pirštą prie realiojo gyvenimo 
pulso. Jis skelbia apskaičiavimą, 
kad nuo 1875 m. yra padaryta 
didesnė pažanga, negu iki to 
laiko buvo pažangos padaryta iš 
viso. Tai tvirtinama, turint min­
tyje tiksliųjų mokslų pažangą. 
Tuo džiaugdamasis, autorius 
drauge su Berdiaievu taip pa t 
ir apgailestauja, kad •"technika 

J i s -ZAS P R I N S K I S 

yra pasidariusi paskutine ir di­
džiausia meile, ir žmogus pasi­
daręs savo nuostabaus išradimo 
vergu... Žmogus gyvena meta­
linėje realybėje ir kvėpuoja už­
nuodytu oru". (62 psl.) 

Dvasinio proletariato kūrimas 

Technikines Kultūros ir auk­
lėjimo nupasaulėžiūrinimo po­
veikyje žmonija pasukusi į ma­
sinį dvasinio proletariato kūri­
mą. Visa tai žmoniją nubloškė 
į šiurpias nacistinio ir komu­
nistinio totalizmo sistemas, "ir 
ras antidemokratinis totalizmas. 
kuris paprastai save vadina taip 
pat demokratija, yra bene bru­
taliausia masinės sistemos for­
ma : kur tik jis įsigali, visada 
jis siekia jėga sunaikinti visa, 
kas tik nesiduoda paverčiamas 

medžiagą" (134 psl.). Tą pačią 
išvadą skelbia ir kultūrų istori­
kas Toynbee: "Jis vakarų kul­
tūros išgelbėjimo svarbiausiu 
faktoriumi, greta atitinkamos 
politinės u ekonominės organi­
zacijos, laiko religiškai dvasinį 
faktorių". (134 psl.) 

Kaip su lietuviais ir kaip su 
moderniu menu? 

Gėrintis įžvalgia moderniosios 
pažangos sklanda ir taikliomis 
galutinėmis išvadomis, būtų ga­
lima autoriui pareikšti kai ku­
riuos pageidavimus. Pvz. tiesiog 
žav: jo pravesta pasaulio are­
noje pas reiškusio konservaty-
vizmo. liberalizmo, radikalizmo 
sklanda: būtų buvę labai įdo­
mu, jeigu autorius būtų panag­
rinėjęs ir tų srovių apraiškas 
lietuvių tautoje. 

Atrodo, kad autorius yra per­
daug pesimistiškas moderniojo 
meno atžvilgiu. Negalime mes 
nuo tos srovės atsiriboti ir joje 
įžiūrėti tik visų ligšiolinių dės­
nių atmetimą, lyg ir pačios mo­
ralės nihilistišką ignoravimą. 
Dauguma to meno atstovų šios 
minties neturi, o abstrakto pa-
sinešimas į nerealistinį formų 
ir spalvų žaismą kūrinius išlais­
vina iš žemiškos kasdienybės 
kosminėse dimensijose. 

(Nukelta į 4 psl.) 
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LAUKIMAS 

Staiga, 
tavo kūnas įgauna 
saules pavidalą — 

ir plaukai stiebiasi. 
auga 
sparčiau už anemones — — 

Vakar buvai gėlė 
\ienoje vazoje; 
šiandien gi matau tavyje 
dvi vazas, 
ar tris 

PAVASARj 

Laikysiuosi 
tavęs — 

inkaro 

nes neišmatavau 
upės gelmės, 
želmens aštrumo. 

Jaunas esu — 
Nebarki 

1 

dar 

Nežinau atsparumo 
džiaugsmui — — -

' ejuj pučiant, linguoji 
kaip žydintis vaismedis 
Esi taurė, 
sauganti kraujuje 
naująją atžalą — 
Jauną 
Kančios dalininką 
Gvvmedv — 

PAJŪRY 

Jau atradau pirmąjį, 
purųjį sniegą ant medžiu — 
ir jūrą, 
nokstantį vandenį — 
atkeldintą visam raiškume 

iš vaikystės — — 
Liaunas, juodas vynuogių vilnis 
kopiančias 
įkypai prieš saule — — 

Bronė Jameikienė 
Iš parodos St. Benet 

Lotoso Madona (skaldytas stiklas) 
raierijoie. 300 S. Wabash. Chicagoje 

Ir daugiau nežiūrėsiu — 
Nenoriu sugrįžtančios nakties: 
juodu debesų virš vandens, 
alsuojančių nerimu. 

VASARA 

ŠĮ rytą 
ragavau rojų — 

Obelį mačiau, 
saugančią 
geltonus vaisius 
šakų narvuose — 

ir jos šešėlį — 
it jauną liūtą. 
žaidžiantį minkštoj žolėj -

Ir rože 
purpuro 
šventykloj: 

ir skliautą mėlyno dangaus 
lapu Šnarėjime 

Taip, 
šį rytą 
savo burnoj 
turėjau rojy. 

DVI SKIRTINGOS MENO PARODOS 
SAULE JAITOKAITE 

Petras Maldeikis 

į klusnią ir savo nuomonės ne­
turinčią masę". (103 psl.) 
Laisvės ir autoriteto problema 

Autorius įžvalgiai sprendžia 
laisvės ir autoriteto problemą 
ir santyki, tardamas: "Laisvė 
oe autoriteto išvirsta laosą. 
o autoritetas be laisvės į despo­
tizmą. Tikrai laisvas žmogus 
gerbia autoritetą, ir kas jį ger­
bia, pasidaro laisvas". (121 psl.) 

Prisikėlimas iš modernios 
anemijos 

Nustatęs žmonijos modernio­
sios anemijos diagnozę, auto­
rius jos atsinaujinimą mato 
naujoje religinių idealų trans-
fūzijoje. kartodamas sociologo 
Sorokino ir kultūrfilosofo Daw-
sono žodžius, kad "vienintelis 
teisingas šiems laikams kelias 
— atsisakyti materializmo ir 
grįžti į gyvenimo pusiausvyrą, 
kurioje dvasia vyrautų prieš 

Šiuo metu Chicagos miesto 
centre vyksta dvi skirtingos 
meno parodos. Šios abi parodos 
yra įdomios ir mielos tuo, kad 
abiejose parodose randame iš­
statytus ir lietuvių dailininkų 
meno kūrinius. 

Pirmoji, vykstanti St. Benet 
galerijoje (300 S. Wabash) ir 
uždaroma baiandžio 23 d., yra 
pavadinta Ekumenine meno pa­
roda, šioje parodoje dalyvauja 
penki daiiininkai: Misha Kohn 
(grafinai. Egon VVeiner (skulp­
tūra) . Gerald Hardy ( tapyba). 
Bronė Jameikienė | spalvotas 
stiklas) ir Sesuo Rembert (ema­
liniai darbai). Visi šie meninin­
kai, būdami ne tos pačios reli­
gijos, pristato save su skirtin­
gais meno kūriniais. 

Nors ši paroda ir yra pava­
dinta religinių temų paroda, ta­
čiau ne visų menininkų kūriniai 
sukelia religinę nuotaiką, ypač 
tai jaučiama abstraktuose. Pir­
mu žvilgsniu Gerald Hardy alie­
juose regi vien gražų spalvų 

mišinį. Tik perskaičius jų pa­
vadinimus, šį bei tą konkrečiau 
galima įsivaizduoti ir gal a t ras­
ti panašumą, atitinkantį pava­
dinimui. Tas pats atsitinka ir 
su VVeiner modernia skulptūra. 
Iš šių trijų dailininkų darbų, 
labiausiai suk-.;ąs religinę nuo­
taiką yra Kohn medžio raiži­
nys "Ecce Hemo", primenantis 
Rouault kenčiantį Kristų. 

Gal iabiausiai atitinką šios 
parodos temą yra Bronės Ja -
me.k.enės t rys stambūs skal­
dyto stiklo vitražiniai ir Sesers 
Rembert emaliniai. puikūs, 
kruopščiai ir meistriškai atlikti 
meno darbą i. Ypač stebinantys 
yra Sesers Rembert emaliai ant 
sidabro — smuikus. švelnių 
spalvų, kiek bizantiški Kristaus 
ir šventųjų atvaizdai. O Bronės 
Jameikienės s tambūs vitražai 
nuteikia žiūrovą bažnytine rim­
timi. 

Už poros blokų nuo Ekumeni­
nės parodos. Chicagos Meno ins­
titute vyksta 69-toii metinė Chi­

cagos ir apylinkių (tikrumoj 
apimanti visą Illinois valstybę) 
dailininkų meno kūrinių paro­
da, uždaroma gegužės 1 d. Pa­
rodoje išstatyta 175 grafikos, 
piešinių ir akvarelės darbai. 
Kadangi parodos katalogas duo­
da labai mažai dalyvaujančių 
dailininkų biografinių žinių, o 
tik jų vardus, pavardes ir kū­
rinių pavadinimus, iš karto net 
sunku suprasti, kas ir kokie 
tie dailininkai galėtų čia būti. 
Bet. atpažmus kelias pavardes, 
paaiškėja, kad tai jau "senų 
vilkų" paroda. Daugelis iš jų 
dėsto meną universitetuose, ko­
legijose ir meno institutuose. 
Ir patys paveikslai liudija, kad 
jie sukurti ne mėgėjų ar prade­
dančių, bet jau prityrusių me­
nininkų. 

Parodoje dalyvaujant apie 
16C dailininkų, kiekvienam iš­
stačius tik po vieną ar du pa­
veikslus, savaime suprantama, 
kad rasime įvairių įvairiausių 
temų ir srovių. Čia regime vi­
sus "izmus". pradedant nuo re­
alizmo iki "op ar t" . Nesvarbu, 
ar tai būtų reališkiausias ar 
moderniškiausias meno kūrinys, 
visuose jaučiamas gyvumas ir 

Iš keturiolikos premijuotų kū­
rinių (premijos siekusios nuo 
1,000 iki 100 dol.) randame ir 
vieną lietuvišką pavardę Adol­
fas Tamoliūnas, gavęs Meno 
instituto alumnų premiją už, 
gal būt, patį mažiausią pieštuko 
ir rašalo piešinį "EI Torero". 
Taip pat parodoje yra išstaty­
ta Vytauto O. Virkau spalvota 

litografija. 
Aplankius šias skirtingas me­

no parodas, palieka labai ma­
lonus įspūdis, suteikiantis žiū­
rovui estetinį pasitenkinimą, 
praturtinantį meno mėgėjo pa­
saulį. 

Abi parodos yra išleidusios po 
patrauklų, gausiai iliustruotą 
katalogą. 

aisvumas. 

Adolfas Tamoliūnas Ei Torero (pieštukas ir rašalas) 
Piešinys Chicagos Meno institute vykstančioje Chicagos ir apylinkės 
dailininkų parodoje laimėjęs Instituto alumnų sąjungos 100 dol. 
premiją. 

I^a&tellnė f ortuąaiiia 
VALERIJONAS JAKAS 

Keletas realistiniu pastabu 

Europos margaspalviniame tautų ir jų 
kultūrų įvairume, išsiskiria 800 m. senumo 
Portugalijos valstybė, kuri yra beveik išsi­
jungusi iš šiandieninės Europos politikos. 

Portugalija iš šiaurės ir rytų y ra atskir­
ta jai nedraugiškos Ispanijos, o iš pietų va­
karų ją skalauja Atlanto vandenynas. Be­
veik prieš 500 m. Portugalija, pasijutusi 
kaip ir atskirta nuo Europos, negalėdama 
tinkamai plėsti žemės ūkio saulės išdegin­
tuose ir uolotuose dirvonuose, paveldėjusi 
finikiečių gabumus navigacijoje, atsisuko į 
jūrą ir tapo pirmoji Europos valstybė, at­
radusi 2/3 tuo laiku nežinomojo pasaulio ir 
tapusi kolonialine valstybe. 

Po to Portugalija, paveržusi rinkas iš 
Venecijos ir Genujos, tapo viena iš įtakin­
giausių ir turtingiausių valstybių. Per 200 
m. legendarinių caravėlių raudonais kryžiais 
paženklintos burės raižė vandenynus, tempė 
į Lisabonos uostą prieskonius, auksą, bri­
liantus ir vergus. 

Tačiau jau seniai prasidėjo ir portugalų 
didybes nykimas. 19 a. iš Portugalijos ran­
kų išslydo Brazilija ir centrinė Afrika. Ir 
pagaliau 1961 m. Indija atsiėmė Goa kolo­
niją. Bet dar ir šiandien Portugalija aukso 

godumo neišsižadėjo, ir jos vėliava dar ple­
vėsuoja Afrikos ir Azijos kolonijose. Tos 
užjūrio provincijos yra dar 23 kartus ploto 
atžvilgiu didesnės už pačią Portugaliją, ku­
ri yra beveik tik 2 kartus didesnė už Švei­
cariją. Gyventojų turi daugiau kaip 9 mili­
jonus. Beveik pusė gyventojų pragyvena iš 
žemdirbystės. 

Šiandien Portugalija yra kryžkelėje. 
Jungtinės Tautos smerkia ją už nesuteikimą 
kolonijoms nepriklausomybės. Portugalai 
kareiviai žūsta, kovodami prieš partizanus 
Afrikoje, o civiliai siunčiami integruotis su 
negrais, nes norima kolonijose išsilaikyti 
daugiarasių tautų kūrimu. Sostinėje valdžia 
autokratinė, nors Portugalija skelbiasi esan­
ti respublika. Nuo 1932 m. Portugaliją val­
do tas pats ministeris pirmininkas. Nors 
gyventojai yra giliai religingi ir yra prisi­
rišę prie Fatimoje pasirodžiusios Švč. Mari­
jos, bet bažnyčia yra atskirta nuo valstvbės. 
Spauda cenzūruojama. Todėl ten nėra nė 
platesnių poetinių, meninių ir literatūrinių 
polėkių. Kai kurios prekės apkrautos 1 5 ^ 
mokesčiais 100 tūkst. kariuomenės išlaiky­
mui Afrikoje. 

Noras išlaikyti imperijos likučius prive­
dė Portugaliją prie tokios padėties, kad jos 
gyventojo metinis uždarbio vidurkis yra tik 

apie 300 dol. Tai žemiausias Vakarų Euro­
poje. Ir taip pat Portugalija pasiekė rekor­
dą su aukščiausiu procentu analfabetų. Bet 
turistui yra pats pigiausias pragyvenimui 
kraštas Vakarų Europoję. 

Tiesa, Goa kolonijos netekimas ir pavo­
jus prarasti kitas kolonijas, atrodo, pravė­
rė portugalams ai-ds. Valdžia jau pradėjo 
rūpintis plėsti pramonę, didinti elektros ga­
mybą, vykdo daugiau statybų. Naujuoju ir 
ilgiausiu 7% tnflij- dol. vertės tiltu Europo­
je, per Tagus upę* Lisabonoje, kitais metais 
baigs sujungti krašto pietinę dalį su sostine. 

Jūros sūnūs 
Portugalija nf tiek rūpinosi pramone ir 

žemės ūkiu, kiek noru pasirodyti ir būti di-

f kininkaitt* pakeliui 

dingą. Todėl tragiškoje, romantiškoje ir 
auksu išpuoštoje jos istorijoje kiekvienas 
šimtmetis ir kiekvienas valdovas paliko sa­
vo pėdsakus. Čia melancholiški, bet manda­
gūs ir draugiški gyventojai gali įdomiai pa-
r>asakoti apie buvusius karalius, jų rūmus 
ir pilis, kurių statybai daug padėjo Brazili­
jos deimantai ir auksas. 

Gyventojų dvasinė kultūra turtinga su 
žodinga kalba, kurią naudoja daugiau kaip 
100 milijonų žmonių Brazilijoje ir kitur. 
Gausu religinių ir tautinių tradicijų, kurios 
taip pat portugalų paskleistos ir naujai at­
rastose šalyse. Kadaise Portugalija buvo ir 
didžiai uoli krikščionybės platintoja. 

Portugalų tautiniai papročiai, nors skir­
tingi šiaurėje ir pietuose, bet yra jungiami 
tautiškumo. 

Jūra turėjo ir turi portugalams lemia­
mos įtakos. Jie yra jūros sūnūs. Jie priklau­
so jūrai, o jūra prieklauso jiems. Jūra ir 
švelnus klimatas prisidėjo prie tautos būdo, 
kaibos ir papročių suformavimo. Pavyzdžiui, 
jų bulių kautynės neturi ispaniškojo krau­
juoto spektaklio, ir bulius nėra užmušamas. 
Portugalų toureiro, įvairiais būdais manev­
ruodamas, tik nuvargina įniršusį bulių. 

Ir šiandien nemažai portugalų dar pra­
gyvena tik iš jūros. Sardinė yra brangiau­
sia Portugalijos žuvis. Kasdien žvejai drą­
siai trapiais laiveliais leidžiasi į banguotą 
Atlantą užtikrinti šeimai duonos kąsnį. Žu­
vis Portugalijoje yra pagrindinis maistas. 
Be to, pernai į užsienius portugalai parda­
vė konservuotų sardinių už 39 milij. dol. 

Būdamas Portugalijoje, gali pamąstyti 

apie navigatorių žemę, kur: atskleidė neži­
nomojo pasaulio paslaptis ir kartu apie tau­
tos likimą, kurį vienas jėzuitų misionierius 
yra apibūdinęs taip — Dievas paskyrė ma­
žą kraš tą gimti, bet visą pasaulį numirti. 

Mauru okupacija paliko savo antspaudą 

O daugiausia pietuose Portugalija nuste­
bina savo maurišku ir berberišku palikimu 
ir Afrikos artumu, nors vandenynas atvė­
sina tą karštį, bet dar Afrikos šilimą gali­
ma pajusti. Pačioje pietinėje dalyje kartais 
6—9 mėnesius neiškrinta nė lašo lietaus. 
Todėl čia gerai jautėsi per 400 m. iki Douro 
upės Portugaliją užplūdę ir šeimininkavę 
dykumų žmonės maurai ir berberai, kurie 
Portugalijoje buvo sukūrę dalį savo arabiš­
kos - islamiškos imperijos. Tik 12 a.. Kry­
žiaus karių dalyviams padedant, Portugali­
ja išsivadavo iš arabų okupacijos ir pirmą 
kartą tapo tautine valstybe. Ir Portugalija 
tikrai gali būti iaiminga. kaipo Europos 
valstybė, nes 12 a. jos nustatytos sienos 
iki šių dienų liko nepakeistos. 

Dar šiandien mauriškos architektūros 
Lisabonos Alfamos senamiestyje, turinčia­
me savo gyvenimo būdą, apgyvendintą ne­
turtingųjų, nepasijunti kaip Europoje, bet 
kaip Afrikos Maroke. Vaikščiodamas netoli 
Castelo buv. maurų ir kitų valdovų rūmų 
likučių, siauromis, klaidinančiomis, vingiuo­
tomis, akmenimis grįstomis ir laiptotomis 
gatvėmis, perjuostomis džiovinamais balti­
niais, turi beveik peržengti krepšius su apel­
sinais ar dėžes su sardinėmis. Beveik alkū­
nėmis prasimuši per grupę šnekučiuojančių 

'NukHt psl.) 
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% I MODERNIOSIOS PAŽANGOS 
PROBLEMOS 

Medžiai 

PAULIAUS JURKAUS PARODA DETROITE 
Ši p a r o d a b u v o s u r e n g t a ir i pinto skonio dailės mėgėjui , šytojas . Todėl savotiška a t r a k -

globota Lie tuv ių bend ruomenės Puik ios peizažų kompozicijos. ' cija buvo pamaty t i J u r k ų ir 
Det ro i to apy l inkės va ldybos Lie- žėrinčios spalvomis ir a t s p a l - ' kaip tapytoją, pas taruoju me tu 
tuvių n a m u o s e 1966 m. kovo 19įv ia is , p a t r a u k i a žiūrovą. Be t ypač ak tyvų šioje sr i tyje . I r 
— 21 d. Buvo i š s t a t y t a 32 pa- j J u r k a u s kūryboje apstu d a r ne- pirmasis kon tak t a s su J u r k u m 
veikslai . 

P e r t r i s d ienas p a r o d ą aplan­
kė apie 187 meno mėgė ja i . Dail-
Paui ius J u r k u s vieną savo pa­
veikslą dovano jo L ie tuv ių na­
m a m s papuoš t i , gi Lie tuvių na­
mų va ldyba už sa lę , kur io je vy­
ko pa roda , neėmė a t s k i r o mo­
kesčio. 

Pa rodo je p a r d u o t a 16 pa­
veikslų. Ta i l iudi ja , j o g Pau -

išlyginimo n e tik kompozicijos kaip dailininku, reikia pasaky t i , 
įman t rybėse , bet ir šviesių a r buvo gana simpatiškas. 
t ams ių spalvų panaudojime. 

B e n e dvidešimt septintą dai­
lės pa rouą Detroite palydėjome 
negr įž tamybėn . Daug dail inin­
kų p a r o d ė mums savo kūryb i ­
nių polėkių pasaulius. K a d ir 
specialių meno mokslų nes tudi ­
javę, o parodoje įsigilinę į me­
ną, l ietuviai žiūrovai, a t rodo . 

V. Mingėla 

(Atke l t a iš 3 psl ) 

Moderniosios šv ie t imo ir 
susižinojimo pr iemones 

Pedagogikoje knygin io moky­
mo d ik ta tū ros i š t i rp in imas įve­
d imu kitų techniškų pr iemonių 
nebūtinai t u r i re ikš t i auklė to jo 
į takos sut i rpimą (plg. 90 p s l . ) ; 
ir moderniškiausios p r iemonės 
gali būti panaudo tos auklė j imui . 
Pe rdaug d r ą s u s t v i r t i n imas ir 
kad filmas, radi jas , televizija, 
žurnalai y r a "be jokių p rasmin­
gesnių ver tybių" . 1113 psl.) 

Žinoma, šiuose a u t o r i a u s t v i r ­
t inimuose y r a dalis t iesos, b e t 

— Fantazija atidaro duris į nau­
ją pasaulį, kur viskas nematyta, 
nepaliesta, neišgyventa. Progresas, 
žmonijos laimėjimai yra fantastų 
kūriniai, lakios vaizduotės kūdi­
kiai. 

Anat. Kairys 

vieton pr i imto jo " f i lmas" . Ko­
r e k t ū r o s klaidų beveik nepas te­
bima, n o r s visai jų n ė r a išveng­
ta (pvz. 126 psl. " l a n k s t e n i s " ; 
t u r ė t ų būt i " l a n k s t e s n i s " ) . 

L a b a i ve r t i ngas ve ika las 

Než iū r in t č ia suminė tų a n t r a ­
eilių dalykų, veikalas labai įdo­
mus , gi lesnės d a b a r t i e s įvykių 
p r a s m ė s be ieškant iems bus int­
r iguo jan t i s i r labai p a t a r t i n a s 
pas i ska i ty t i i r įsigyti . 

Čia n o r ė t u m e dar pač i am au­
tor iu i p a d a r y t i a smen i šką prie­
ka i š t ą : b ū d a m a s t o k s gilus in-

cnouic BABMIC BAnm 
ŠEIMOS PROGRAMOS 

Kasd ien nuo p i r m a d i e n i o įlci penk­
tadienio 10 iki 11 vai . ry to . Šeš ta­
dieniais i r s e k m a d i e n i a i s nuo 8:30 iki 
»:S0 vai. ryto V a k a r a i s p i r m a d i » 
aials 7 vai. vair 

VISOS PROGRAMOS IŠ WOPA 
1490 UL AM ir 1027 mg. FM 

Telel. HEmiock 4-2413 
7161 š o u m &faplewuod A r t a i o e . 

Ctūcago, I l l inois . 60429 

— Kol mūsų vaikai bus mūsų, 
tol bus mūsų ir Lietuva. 

Anat . Kairys 

R1NOS IR NUTEKAMIEJI 
V A M Z D Ž I A I 

K k s p e r t i š k a i u ž d e d a m n a u j u s ir t a i ­
s o m a s^nus. P i l na i a p s i d r a u d ė . D a r ­
b a s g a r a n t u o t a s . 

A. ABALL KOOFING CO. 
LA 1-6047 a rba RO 2-8778 

DEKORAVIMAS 
IS VIDAUS IR IS LAUKO 

Kilimai ir apmušti baldai valomi. 
4. RUDIS Tel. CUffside 4-1050 

padėt is n ė r a nei t a i p j a u laba i I t e l e k t u a l a s i r e r u d i t a s j i s j a u 
pesimist iška, nei t a i p labai be - s e n i a i t u r ė J ° ^Teitl I P r °fesū-
viltiška. r ą ' t a m J 1 S t u r i d a u S P u l k l u s a " 

vyb ių ; jo p r o t o įžva lgumu galė­
tų pas inauod t i daugel is šio k r a š ­
to s tud i juo janč io j a u n i m o . Tą 
klaidą pat ies a u t o r i a u s profe-

Kalba ir k o r e k t ū r a 

Veikalo ka lba rūpes t inga i pa -

P R I S T A T Y M A S N E M O K A M A I 

ROCHKES MEDICAL .:*} 
ARTS 

3213 W.63rd Street 
Tel. W A 5 - 4 7 8 7 

REMBLAKE- ROCHKES 
AP0THECARY 

2421 W.63rd Street 
Tei. HE 4 - 1 5 0 0 

D I A B E T I N I S M A I S T A S EB G A M I N I A I 
Mes pa te le fonuos ime jūsų gydy to j a i 

ruoš ta , no r s kažin kodėl a u t o - 1 sinėje pažangoje d a r būtų ne 
r ius dar vis v a r t o j a "fi lmą" j vėlu a t i t a i sy t i . 

• Ju rg io Račkaus, Kanadoje 
gyvenančio lietuvio dail ininko, 
darbų paroda nuo kovo 26 d. 
iki balandžio 7 d. vyko Toron-

PLANINGAS TAUPYMAS 
u mokajekus dividendui 

te, "P ic ture Loan Society" pa-
liaus: J u r K a u s k ū r i m a i s Detroi- l a b a i i r i š m o k o d a i l Pas ta ruoiu laiku J 
to v i suomene domejosr ir nore- v e r t i n t l . D 1S }s l i j o n e t ta lp°se . Pastaruoju laiku J. 
jo j uos pas i l ik t i a tminčia i . O k e l l o l i k a į v a i n ų m £ į d a i l ] r / n . Raekus y r a sukūręs įdomų ke-
gal ir da i l in inkas žinojo Detroi- k u r a D V D U turiolikos spalvotų l i tografi jų 
to skonį ir b a n d ė pr ie jo prisi- P a u h

r
u s j u r k u s i l g š i o l buvo ciklą, pavadintą T E R R E E T 

ta iky t i , a t v e ž d a m a s čia tokius m u m s l a b i a u ^ ^ k a i p r a . C I E L ( D a n g u s i r į ^ y 
savo da rbus , k u r i e buvo su­
p r a n t a m i i r š ia ip s a u eiliniam 
meno mėgėjui . 

Įdomu, kad š į k a r t J u r k a u s 
parodoje nebuvo nė vieno t ikro 
a b s t r a k t o . V y r a v o spa lv ingas 
pe izažas : l i e tuv iškos sodybos 
žaliuojančių medžių pavėsy, jū­
ros a r ežerų p a k r a n t ė s , t apybiš ­
ki žvejų uos ta i s au lės a toka i to ­
je, vandenų mėlynoj i p la tybė , 
o k i tu r vėl seniej i Vi lniaus rū ­
mai. Bet nebuvo parodo je n ė 
vieno po r t r e to , nė v ieno gyvo 
žmogaus veido... 

Paulių J u r k ų r e ikė tų laikyti 
poimpres ionis t in io la ikotarp io 
t apy to ju . Tač iau k ū r ė j a s d a r 
ne tur i ryšk ia i s a v i t o veido. J i s 
da r ieškoj imų kelyje t a r p pa s -
kiausiojo impres ion izmo ir abst ­
r a k t o . Bet t uo pač iu j o kū ryba 
lengvai s u p r a n t a m a ir neišle-

44* 
PRADEK TAUPYTI Š IANDIENI 

Pinigų taupymui nereikia važinėt i , 
juos gali te a ts iųst i paštu, 

nes m e s apmokamvisas pa l to 
pers iunt imo i š l a idas . 

Dabartinis dividendas 
Išmokamas du kart 

per metus. 

s2£ 

UTUAL 
SAVINGS ASSOCIATION 

Iš Pauliaus Jurkaus tapybos darbu parodos Detroite. Prie dailininko 
Lietuviu namams dovanoto paveikslo sėdi dr. Vyt. Majauskas (kairė­
je) ir pats Paulius -Jurkus. Stovi Lietuviu namų pirm. inž. Jonas Gai­
žutis. Nuotrauka J. Gaižučio 

P i n a i s , — S S S J s į n i l f I H M Į 
M , 9 *«i- rf%o i i i * *»^ »*pšatą-
fcSSSMasSJ *»» 9 **L •—1« iki S v. vmk. 
ĮsfcsSSį • •» 9 »*L tyu iki 1 t a t f «*«ą 

t»Uą filį 

2212 W. CZKKAJC ROAD • CHKAGO S. ZIZNOB 

A K VTrjt.* 7-7747 V * . J. r III I ll f n , 

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOKj ĮSTAIGOS 

FRANK'S T.V. 8č RADIO, Inc. 
Teief — C\ 5-7252! 

' • • i >w i . * i f i i i i x y \ c 1 
S240 SO. HALSTED STREET 
DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ 

j RADIO, STERKO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 
1 ORO VĖSINTUVAI — SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

I A l o/ /0S^ I 
I «&• /m L /O fenvmF h I 
I T C 2 ^§P 1 
įsį c u r r e n t d i v l d e n d * 
aj Paskolos duodamos ilgam laikui, mėnesiniais išsimokejimais * 
t BKIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION | 
* 4071 Archer Avenue, Chicaco, IUinois 60632 I 
i* Va l andos : P i r m a d . , A n t r a d . , P e n s t . Ir Šeštadį 9 v. r. — 4:30 p . p j * 
įtį T r eč i ad . u ž d a r y t a : K e t v t r t a d . 9 v. r. — 8 v. v j»Į 

Uffpss'r's^ti^sn:.' BBH 

Kas tik turi gėrę skonį, 
Viskę perka pas Lieponį! 

i 

! LIETUVIU PREKYBOS NAMAI I 
| FURNITURE CENTER, INC. I 
1 MARQUETTE PK„ 621! S, Wssfern PRosp, 8-5875 1 
i m 
g Vedėjas i. LIEPOMIS g 
m = 
m — 
3 Pirmad ir ketvirtad nuo 9 ^ki 9:30. KitoiB dienom nuo 8 iki 6 r 
s n 
I vai rak. Sekmadieniais a tda ra ano 12 iki 5 v.v. =į :::-ir:.:.. : . mž 

PASTELINĖ 
PORTUGALIJA 

( A t k e l t a iš 3 psl.) 

a r t a i sanč ius t i n k l u s vyrų . P rae ina m o t e r y s . 
an t galvų nešanč ios vandens ąsočius. Sklin­
da kepamų sa rd in ių kvapas . Jos k e p a m o s 
a n t ž a n i ų p ly te l ių beveik pr ie namų laip­
telių. Maišosi p a s i p ū t ę gaidžiai , katės i r vai­
kezai. Geležiniuose ba lkonuose pelargonijos 
ir kana rė lės na rve l iuose . O aukšt i maurų 
s t i l iaus namai , ka i ku r i e išpuošti k e r a m i š -
komis p lyte lėmis , a tb ra ivose beveik sus i jun­
gia, ta i kai k u r n e t nepra le idžia nei spindu­
lėlio netol imos Af r ikos saulės. Dažnai , daž­
nai p ro šalj p r a e i n a n t i , j juodą s k a r ą įsi­
sukus i mote r i s , g i n t a r o spalvos oda. juodo­
se akyse p a d e m o n s t r u o j a arabišką aky lumą 

O v a k a r e " a d e g a t ipica" gi tarų palydi­

mos skamba iš maurų paveldėtos nostalgiš­
kos liūdnos dainos - raudos " fado" apie pra­
rastą t au tos didybę, nelaimingą meilę, neiš­
sipildžiusias iliuzijas, o ka r ta i s skundžiama­
si, kad mir t i s ateina per grei tai . 

Pro namų t a rpus ma ty t i Lisabonos šir­
dis — Tagus upė. kurioje, kaip veidrodyje, 
atsispindi p a k r a n t ė s pas ta ta i , blizga okea­
niniai laivai ir burlaiviai su raudonomis 
burėmis. 

Pasfpliniai namai ir mozaikiniai šaligatviai 

Visai k i tok ia yra naujoji Lisabonos da­
lis, atsistačiusi iš griuvėsių. Kas 200 m. 
įvykstantis žemės drebėjimas. 18 a. nabai-

M o z a i k i n n i š a l i g a t v i u dVta le 

goje tapo didžiausia ka t a s t ro fa Europos is­
torijoje, kai 2 / 3 Lisabonos ir. be kitų pa­
statų, sugriovė net 110 bažnyčių. Po to j au 
1UVO 

Lisabonos senamiesčio Alfama tipi^k;! 

galima a t s t a ty t i miestą taisyklingais 
blokais su plačiomis ga tvėmis ir erdviomis 
aikštėmis. 

Ypatingai įspūdinga apie 100 jardų pla­
tumo, 1 mylios ilgumo Avenida da Liberda-
da. kaip Pa ryž i aus Champs Elysees. Gatvę 
puošia paminkla i , fontanai, gėlės, o dirbti­
niuose prūduos? nardo juodos ir baltos gul­
bės. B? to, toje gatvėje yra ir didžiausia 

L i sabonos įžymybė, tai j a u 19 a. kūr inys , 
or ig ina lūs mozaikiniai ša l iga tv ia i , šviesiai 
pilkų akmenėlių fone išdėlioti t a m s i a i pil­
ka is akmenuka i s įvairūs o r n a m e n t a i . 

Mieste namai ir kai kur ios bažnyčios 
dažy tos pasteline spalva, t a i v isa šviečia 
mėlyna, šviežiai žalia, rožine a r ge l tona 
spalva. Namų priekis dažna i p a p u o š t a s 
žalsvai mėlynomis g iazūr inėmis k e r a m i k o s 
plyte lėmis su įvairiais piešiniais , vadina­
mom "azulejos" . Stogai b ū n a žali a r r audo­
ni, į s t a t y m a s re ikalauja dažy t i n a m u s k a s 
7 meta i . Por tuga la i m ė g s t a spa lvas . Žvejai 
dažo laivelius, ūkininkai vež imus i r pakink­
tus . Dažomi baldai ir ke r ami šk i indai įvai­
riais gelių ornamenta is . Po r tuga l i j o s mies­
tai daugumoje a t rodo k a i p akvarelė je . L i ­
sabonos dangus beveik i š t i sus m e t u s žyd­
r a s ir skaidrus , su panaš iu i Pie tų Kalifor­
nijos kl imatu, sudaro p a l a n k i a s są lygas me­
n in inkams tapyt i . T. ,-du būdu iš įvairių 
k r a š t ų atvi l iojama čia n e m a ž a menininkų. 

Šiaip Lisabona yra r a m i ir k las iška sos­
tinė, VVashingtono. D. C . dydžio, sutalpi­
nant i apie 1 0 ' ' visų Por tuga l i jos gyvento­
jų, išsimėčiusi t a r p au:<štų kalvų, bet aukš ­
tesnių kaip Romoje, j k u r i a s paki l t i t r a m ­
vajai tur i k rumpl i a r ač iu s , o a u k š t e s n ė s 
kalvos reikalauja lynu i r keltuvų. Vienas 
iš keltuvų yra s t a t y t a s Eiffelio. Taip p a t 
sost inė yra juosiama l aba i plačios T a g u s 
upės, kur i čia išplatėja i r v i rs ta uostu. 

Lisabona y r a t u r t i n g a įvairiais meno 
tu r t a i s , kurie y r a čia muziejuose, bažnyčio­
se, vienuolynuose ir meno galer i jose. Taip 
p^at Lisabona tu r i daug iau , nei ku r i s k i t as 
tokio p a t dydžio E u r o p o s mies tas , kara l iš ­
kų rūmų. Taip pa t įdomūs j o s pa rka i , o ypa­
t ingai originalus Es tu fa F r i a , t ropikinių au­
galų š i l tadaržis su įvai r ia is augalų pavyz­
džiais iš Afrikos kolonijų. 

Netoli aerodromo j au kur ias i nau jas r e ­
zidencinis ra jonas Alua lade su 10—12 aukš -

simboliai . Bažnyč ios sk l i au tuose ra i tos i iš-
p i a u s t y t o s s t i l i zuotos jū ros bangos , žolės, 
vaisiai , p a l m ė s , laivų bures , i nka ra i , o kolo­
nas a p v y n i o j a k i au ta i , kora la i ir žuvys . Šis 
m e n i š k i a u s i a s Por tuga l i jo s p a m i n k l a s , pa ­
s t a t y t a s i š g a u t o pelno, p a v e r ž u s iš t u r k ų 
pr ieskonių p r e k y b o s monopolį, pa t i ems por­
t u g a l a m s p r a d ė j u s prek iau t i b e t a r p i š k a i su 
Indi ja . 

Ta ip p a t bažnyč ia y r a t a p u s i lyg p a n t e o ­
nu, k u r y r a pa l a ido ta d a u g įžymybių. J ų 
t a r p e ilsisi pa la ika i Vasco d a G a m o s i r po­
eto C a m o e s . ku r i s k las iškoje poemoje " O s 
Lus iadas" ' , a p d a i n a v o Vasco d a G a m o s lai­
vų a t v y k i m ą j Indiją. Kai ku r i e i s to r ika i 
į rodinėja , k a d šių dviejų Įžymybių k ū n a i 
y r a p a l a i d o t i ne po a n t k a p i a i s šioje bažny­
čioje, bet k i t u r . (Bus d a u g i a u ) 

Svarbiausias meno paminklas — Šv. 
hažnvčia. 

Jeron 

tų s t ik lo - be tono moderniais namais . Ta : 
jau šio amžiaus priedas prie Lisabonos. 

Svarb iaus ias meno paminklas 

Belem pr iemiestyje , kur Tagus upė į te­
ka į jūrą . iš smil tainio s t a t y t a nublukusios 
drambl io kaulo spalvos Šv. Jeronimo baž­
nyčia ir vienuolynas, kaip augalas i šaugęs 
iš žemės , l iudija apie buv. Portugal i jos im­
perijos didybę, auksinio amžiaus prabangą . 

Bažnyčia ir vienuolynas buvo pas t a ty t ; 
por tugal iško ba roko stiliuje (gotikos ir mau­
rų sti l ių j u n g i n y s ) , a ts idėkojant Aukščiau­
siam už padėj imą Vasco da Gamai su r a s t i 
jū ros kelią į Indiją. Su aukš ta nava bažny­
čioje, šalia kr ikščioniškų simbolių įamžinta 
akmenyje nau jų žemių a t radimo ir j ū r o s 
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PO LMARS T , C f 
O TILTU' h 

SMĖLIU? IILJ 
N I J O L E J A N K U T E 

Antanas Titfys, INICIALAI PO toli gražu , ne iš pačios novelės 
TILTU. Novelės Nidos Knygų lei- : n t n g o S logiškai i šp l auk i an t i 
dinys. nr. 57. 1965 m. Knyga 156 •,• T. . - „ . . . . 
psl., 7 x 4 ^ inč. formato kaina m e ] l e a r s v e t i m o t e r y s t e . Ta i t i k 
$1.35 pigus , g r u b u s , iki k a r i k a t ū r o s 

s u š a r ž u o t a s j a u s m a s , kokį n u o -
Ats i t iko ta ip negerai, kad, la tos pe r ša s k a i t y t o j u i šio k r a š -

prieš p a i m d a m a j rankas A. Tu- t o bulvar inė s p a u d a . 
lio ' I n i c i a lu s po tiltu", j au bu-

Iš s u k a r i k a t ū r i n t o p a g r i n d o 
gali ir a u g t i t ik k a r i k a t ū r o s . I r 
tokie y r a v a r g š a i " In ic ia lų" vei -

Joneliu k ė J a i : m<>terys — d a u g i a u , m a ­
žiau pasi leidusios ir p a t e t i š k a i 

D R A U G A S , šeš t ad ien i s , 1966 m. balandžio 16 d. 3 

dirbtini, statiški, pigūs, iš tokio j Drambliai ir šviesos 
r a š y t o j o , ka ip A. Tu lys , ska i - Indijoje itteistos naujos judeji-
t y t o j a i t u r i t e i sę t i kė t i s k i to mo taisykles drambliams. šiose 
Mike S k a ' a r ki to - 'Tūzu klu t a i s > ' k l § s e nurodoma, kad prijau-
aiiKe &Kat a r Kito r u z ų KIU- k i n t i g y v u l i a i_m i i ž į n a i t u r i n ešt is 
bo" , be t ne "Inic ia lų" , p a r a š y - ž : b i n t ą k u r i s 8 U t e m u s t u r i b ū t i 
tų ar«t u ž m a r š t i e s smėlio, uždegamas. 

vau skaičiusi to autoriaus pui­
kią novelę " V a r n a ant ga rado" . 
Prieš a k i s ka ip gyvą t ebe tu r in t 
Mike S k a t , tą visų 
Kvailelių g raudų įsikūnijimą, 

kvai los ; v y r a i — g r u b ū s i r t u š -

Automobilio nelaimes atveju skambinkite 
(In case of aceident, call) 

COUNTRY AUTO REBUILDERS 
G Rb - 7 7 7 7 24 hour towing service 

Karoserijo* taisymas, stabdžiai, motorai, tepimas Ir 
?wnulkns pataisymai. 

VANDENYNE DUGNO TYRIMAS 
D a u g k a l b a m a ir r a š o m a 

apie e rdvės ty r imus , j ų s v a r b ą 
ir n a u d ą bei re ika l ingumą, o 
beveik ty lomis p r a e i n a m a p r o 
jūrų i r vandenynų d u g n o t y r i ­
mus . Gi vandenynų d u g n o t y ­
rimas y r a ta ipgi n e m a ž e s n ė s 
sva rbos ir p i ak t i škos n a u d o s 
da lykas . E rdv ių t y r i m a m s iš­
mesta i r m e t a m a daug b i l i jonų 
dolerių. Tuose t y r i m u o s e y r a 
pas iek ta didelių la imėj imų. B e t 
tų t y r i m ų p rak t i ška r e i k š m ė i r 
nauda y r a g a n a p r o b l e m a t i š k a . 
Tiesa, sa te l i ta i j au n a u d o j a m i 
t iesioginiam i r g re i t e sn i am t a r p 
kon t inen t in iam ryšio r e i k a l u i , 
oro s rovių koncent rac i jų sus i ­
d a r y m u i ir jų sekimui. G a l b u s 
pas inaudo ta ir karo. k u r i o visi 
taip bijo. re ikalams. T a i t u o 
*:arpu t ik t iek. 

PAULIUS ŽICKUS 

k ia jį pasiekti ir jame pasilikti 
i lgesnj laiką. 

Viena iš didžiųjų kliūčių leis­
t i s giliau j vandenj Y r a spaudi­
m a s , kuris padidėja 14.7 s v a r o 
p e r kvadrat inį colį arba 760 mi­
l imet rų gyvsidabrio kiekvienom 
33 pėdom jūros gilumos. Spau­
d i m a s baisus. Kyla taipgi kvė­
p a v i m o problema. Šie tyr imai 
p ras ideda su paprastomis po­
vandeninių narų apsirengimo i r 
kvėpavimo priemonėmis. B e t 
y r a j a u įrengtos t am tikros la­
bora tor i jos , kurios nuleidžiamos 
j pat į jūros dugną. Žmonės t o ­
s e laboratorijose valgo, ger ia 
i r ne t miega. Jeigu jos nulei­
dž iamos į didesnes gilumas, t a i 
žmonių nuleidimas į jas ir žmo­

gaus kūną, apsunk ina kalbėji­
mą, klausą. Kvėpuo jan t tokiais 
mišiniais, sus ida ro laborator i jo­
se a r gondolose ki t i du jų miši­
niai, ku r i e j au y r a kenksmingi 

"Inicialų" veikėja: . r aė jo , lyg 
eilė besielių m e k e n ų , kur iuos į i k i J u ° k i n g u m o , sunk ia i vel -
a u t o n u s pe rva rė per knygos * ą a u t o r a u s J l e m * ^ t a s ™-
puslapius apnuogir.tus ir i šmur- e s ' 
zintus, a t rodo , vien t ik todėl. Likusiose novelėse v y r a u j a 
kad p a r o d y t ų "menkystę dėl kažkoks pa s ime t imas . J ų ve ikė -
m e n k y s t ė s ' . j a j veikia lyg s a p n u o d a m i , l y g 

"Inicialai po tiltu — aš tuo- n e v ^ 2 " t u r ė d a m i t ikslą a r r e i -
nių novelių rinkir.vs. Penkios k a l a - - - k a i t a n t j au t i e s i , l yg ž iū-
jų kalba apie sena a mūsų išei- r ė t u m 'doubie - e x p o s u r e " n u o 
vių k a r t ą Amerikos didmies- t r a u k ą : d a r t r u p u t į — i r va iz -
čiuose, v iena apie "dypukus" , d a s i š ryškėtų , bet . . . k u r i a k r y p -
viena ap ie lietuvio ūkininko nuo- t i m t a s t r u p u t i s ? Pvz. " T e k l ė s 
tykius c a r o ( ? ) laikais ir viena s t a l ° " T e k l ? v y r a s v a r o i š P r o " 
apie gyven imą Komunistinėje t o d ė i n e s u p r a n t a m ų pr iežasčių . 

B O D Y AND F E N D E R WQRK 
PAINTING, MECHANICAL REPAIK 

2423 W. 59h St., Chicago, 111., 60629 
Savininkas — MIKAS CESAJ* 

TT J L . - - , r t Lie tuvoie Visas nnvplps rišn Nebent del to . k a d ir j a m ne -Vandens t e m p e r a t ū r a ap i e 40— -^e tuvoje . v i s a s noveles n s a . , J 

Vandenyno gi dugno t y r i m a s 
turi didelę p rak t i šką r e i k š m ę . : nių paėmimas iš jų. neiškeliant 
Vandenynų dugno t u r t a i s j a u pačios laboratorijos, yra ypač 
daba r p r a d e d a m a n a u d o t i s . P i r - I s u n k u s . Tokiam įgulų pakeit i -
moji vandenynų dugno p r e k ė į m u i reikalingos tam 
yra na f t a ir na tū ra l io s d u j o s . Į doios ar kostiumai, kurie 
Naf tos bendrovės t i ems r e i k a ­
lams j a u y r a išleidusios bi l i jo­
nus dolerių. Tie bilijonai p r a d e ­
da gr įž t i to dvokiančio s k y s č i o 
ir dujų pavidalu. P i r m a s i s dė­
mesys t a i s t y r ima i s ir k i lo naf­
tos bendrovėse . O š iandien į t a i 
jau a tk r e ipė dėmesį į v a i r ū s in­
s t i tu ta i , universi tetai i r k r a š t o 
valdžia. 

60 c , be specialių rūbų p e r ilges­
nį laiką irgi y ra pavo j inga i šal­
ta. Be to . j ū r o s dugne i r lei­
džiant is į jį y r a i r kitų pavojų: 
rykliai , maži nuodingi gyviai, 
blogas m a t o m u m a s . 

S ta igus a r n e t ir g r e i t a s iš­
kilimas iš v a n d e n s g i lumos taip 
pat y r a žmogui p a v o j i n g a s . At­
sipalaidavimas iš spaudimo— "de 
compress ion" sukel ia l igą. ame­
rikiečių vad inamą " the bends". 
Kvėpuojamos du jos n i t rogeno ir 
heli jaus miš inys įeina į kraują 
ir k ū n o ląsteles. S ta ig ia i išky­
lant iš didelio s p a u d i m o , atsi­
randa dujų b u r b u l i u k a i žmo-1 
gaus kūne, ka ip g a z u o t o van­
dens bonkoje. J i e gali bū t i fa­
tal iški pr ie s t a i g a u s iškilimo. 

viena b e n d r a ypatybė — silp­
numas. 

Keturių novelių pagr indas — 
sex'as. Deja . n e kokie t ik pi­
kantiški intymumai, ne fanta­
ziją žadinančios užuominos ir, 

visi n a m e " ? Tek lės svečiai i rg i 
nepas ižymi i šmint imi , o iš suve l ­
tų d aiogų s u n k u a t spė t i , a r a u ­
tor ius čia nori ką t ik ra i pa juok ­
ti , i ronizuoti , a r j a m t ik t a i p ' 
sau išėjo... 

SKIP 'S Self Service 
L I Q U 0 R STORE 

5515 S0. D AMEN A VE. ALL PHONES WA 5-8202 
A P K I L — B A L A N D Ž I O 14, 15, 16 D. D. 

J u r o s paž in imas y r a 

jame. P a ž i n i -
Įvairūs e i e k t r o -

t u r i at laikyti tą milžinišką spau 
dimą. Laboratorijų durų a t ida­
r y m a s ar jų uždarymas, išlei­
dž ian t ar įleidžiant žmones, ir­
gi y r a komplikuota problema. 
B e t ii ji jau nugalėta. 

daug lengvesnis , negu 
mas i r d i rb imas 
mui n a u d o j a m i į 
nikos in s t rumen ta i , k a i p i r e rd ­
vėje. J a i s pas iek iamos d ide lės 
gi lumos. To neuž tenka . R e i k i a 
ten g y v o žmogaus . T a č i a u gy ­
vas žmogus , ben t tuo t a r p u , t o 
dar negal i padary t i . 

Vandenynų ir jūrų p a k r a n ­
tės, ka ip amerikiečiai v a d i n a 
"The Shelves" . užima m i l i j o n u s 
kvadra t in ių myiių p lo tą . V ien 
tik ap ie Šiaurės A m e r i k ą : Ka ­
ribų j ū r o j . Meksikos Į l a n k o j , 
apie B a h a m ų ir J a m a i k o s s a l a s , 
bei k i tose vietose tas " S h e l f ' su­
da ry tų žemyną, gal d idesnį n e g u 
visa E u r o p a . Tas ' 'She l f" y r a 
užpi l tas vandeniu v i e t o m i s ne t 
iki 600 pėdų gylio. O t e n k a d a i ­
se t u r ė j o būt i s ausuma . Š i a m e 
pakrančių dugne yra k o n t i n e n ­
tinis g r a n i t a s . Gi t i k r a m e v a n ­
denyno dugne yra s k a l u s ak­
muo, v a d i n a m a s bazal tu , š i o s e 
p a k r a n t t s e y r a milžiniški m i n e ­
raliniai tu r t a i , nemažesni ka ip 
ir žemyne. Be t tie t u r t a i y r a ne 
tik pr ie Amer ikos k r a n t ų . Š iau­
rės j ū r a esant i taipgi l a b a i t u r ­
t inga naf ta ir dujomis. 

Pas iekt i j ū r o s dugną t ik ins t ­
rumen ta i s , gręžt i ir d rb t i j a m e 
yra g a n a sunku . O j ū i o s d u g n e 
reikalmgi ne t ik geologiniai , be t 
biologiniai ir net m e t e o r o l o g i ­
niai t y r mai. Ateityje j ū r o s d u g 
nas. ga l būt. bus v e n a s iš di­
džiųjų mais to t iekėju ž m o g u i . 
Šios i r panašios p rob lemos ve r ­
čia žmogų ger iau paž in t i j ū r o s 
dugną. O nor in t jį p a ž i n t i , re i -

Zmonių Kvėpavimui po vande­
niu var tojami įvairūs dujų mi­
š in ia i : deguonis - nitrogenas -
hel i jus , deguonis - nitrogenas, 
deguonis - helijus ir kitokie. Di ­
desnė j gilumoj negu 100 pėdų 
n i t rogenas veikia kaip n a r k o -
zas . Tada labiau vartojamas h e ­
l i jus. Jis. mat. yra mažesnis 
na rko t ikas . Ypatingai tai sva r ­
bu dirbantiems jūros dugne, no ­
r i n t palaikyti budrumą ir jud­
rumą. Tačiau helijus šaldo žmo-

Kii imas iš gi lumų tu r i bū t i lė­
tas, k a d k r a u j a s spėtų išvalyti 
tas du ja s ir plaučiais j a s išmes­
tų lauk. I šbuvus po vandeniu 
apie 24 va landas , o rgan i zmo ląs­
telėse a t s i r a n d a apsčiai tų du­
jų. Taigi y r a sveikiau, k a d žmo­
gus, nusileidęs p o vandeniu , ten 
pasil iktų ilgesnį la iką, negu 
dažnai leistus i r vėl iški l tų . Po 
vandeniu, n a u d o j a n t s t i p r ų de­
guonies mišinį, ga l ima lengvai 
sugr iaut i ir visą nervų sistemą. 

Leidžiant is į j ū r o s dugną , to­
dėl i r kyla šie p a g r i n d i n i a i klau­
s imai : ka ip i lga i? ka ip giliai? 
kokie pavoja i? 

Vandenynų d u g n o t y r i m u su­
sirūpinusios ne vien t i k Jungt i ­
nės Amer ikos V a l s t y b ė s . Tyri­
mus da ro ta ipgi p rancūza i , bei-

Tas p a t s ir su "Ve ln ias y r a 
j u o d a s " . Cia gi y r a n o r s a i šk i 

gai ir k i t i . Tyrimuose pas iek ta ( t ik į g rubų s a r k a z m ą n u k r y -
j au g a n a daug . l iet 1,000 pėdų p u s i ) i ronija " d y p u k a m s " i r 
gilumoj išgyventa po mėnesį, negrų " s i m p a t i k a m s " . T a č i a u 
Povandeninių tyrimų labora to- vyr iaus ia veikėja t a ip s u k a r i k a -
rijose. n e t ik sausumoje, bet i r tū r in t a . kad visa novelė p r a r a n -
vandens gilumoje. į temptai dir- da novelės veidą, p a v i r s d a m a 
bama. Povandeninės laborator i - kažkuo t a r p fel je tono ir p i k t o 
jos j au aprūpintos ne t ik ge­
riamu vanden iu ir maistu, be t 

i net lokalinio pobūdžio televi-
• zijos a p a r a t a i s . Jais m a t o m a 
i apie 200 pėdu vertikaliai. Ast -
' ronau tas Scott Carpenter po 

vandeniu išgy-ventfrret 3 0 dienų. 

Ši t y r i m ų šaka plečiasi ir vis 
dar plės is ateityje. J ū r o s dug­
no ištekliai žmones vilioja, o 
gyventojų prieauglis verčia jū ­
ros d u g n o tyr imus tęst i ir plės­
ti. 

M O N N E T T H K E E STAK COGNAC Fifth $5-29 
COEUB DE FRANCE GRANDE 

F i n e C h a m p a g n e Cognae Fifth $4-29 
S T . A V N E F I N E CALLFORNLV 

B R A N D Y Fifth $298 

' nusizvengimo . 

A n t a n a s T u l y s y r a senia i 
H M ž inomas savo t v i r t u s a ­
kiniu, gyvu s t i l iumi, ryšk ių c h a ­
rak te r ių veikėja is , a u t e n t i š k a 
apl inkos spa lva ir ka ip t i k dė l 
to "Inicialai po t i l t u " s k a i t y t o ­
ją smark ia i apvi ls . N e s čia a u ­
tor ius r a šo nebe t v i r t a i s , be t 
grubia is s ak in i a i s : jo ve ikė ja i 
kalba lėkštai , ne skon ingomis 
frazėmis, p a t y s būdami b l an ­
kūs ir kvailoki. Novelių įvykia i 

GRALN A U C O H O L 190 Proof C.S.P. Fifth $4-39 
R I C C A D O N N A V E R M O U T H LMPORTED 

D r y or S w e e t 30 oz. Bottle § - | £ 9 

Z E L L E R S C H W A R Z E K A T Z 1963 VLVTAGE 

G E R M A N W L N E Fifth $ - 1 2 9 

D U C A L L M P O R T E D 1959 VLNTAGE 

R E D L I S B O N G R A P E WLNE Fifth $1-79 
STOCK L M P O R T E D B L A C K B E R R Y , 

A P R I C O T o r P E A C H L I Q U E U R Fifth 13.79 
P L K E M A N L M P O R T E D GLN Fifth | 3 > 9 8 

Restoranas Neringa 
LIETUVIŠKI IR .CM i - / i i i KONIŠKI 

VALGIAI 
Atdara kasdien nuo 11 v. 

vai. vakaro 
ryto iki H 

2632 West 7!st St„ 
Telef. — 778 - 9359 

Sav. Teresė Karvelaitienė 

S O U T H E R N C O M F O R T 100 Proof 
L I Q U E U R " » $3-89 

CIRCUIT TV. & EADIO (LIETUVIAI. 
Sav DAN LIUTIKAS 

NAUJU PARDAVIMAS • VARTOJAMU TAJ3TMAS • 
GREITAS patarnavimą* • GARANTIJA • KREDITAS 

2412 WEST 71st St., CHICAGO, ILL. 60629, TEL. — 471-2446 

r MAROUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE 

CHICA G0 S A V INGS 
MOKAMK 

tiž inTestaientij są-tas 

AND LOAN ASSOCIATION 
6245 S0, WESTERM AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 

CHICAGO SAVISGS AND !X>AN BE.VDROTC, viena Mrp žy 
mesiiiuju krašto finansiniu istatsry. aptarnauja šios apylinkes 
gyventojos pavywiingai. saugiai ir pelningai jau virš 41 me-
t ,1-.. visada prisilaikydama saugimio ir į-moliėdama. palydi­
namai, aukšta fii» iiknda. >fes nesi ver iriame tapti pačia di­
džiausia NTOlrovJ*. bot stengiamos būti stiprus finansiškai ir 
teikti paėius geriausius patarnavimus mūsų taupymo ir sko­
linimu nariams 

iles> !>endr»darbiaiijame -*u vtefim'mis lietuviu rH-zanfzari-
(i>nii» noriai nriskleuanii darkais ir finai-Ais k;u! sra,lf-ti! pa­
siekti geresniu gyvenimo sąlygij. Kviečiame visus taupymo ir 
fi:!~kiilii reikalai" Kreipti- į (hioasros Taupymo ir sjk..!in;mo 
Kendrove. išaugusia I *irš 

GR 6 • 7 5 7 5 

g53.."iO0.0OO.n<l turto įstaiga. 
,IOH\ PAKI'I.. .-1irekf<irl!! tar>b<>» 
(r hemirovis prezidentą." 

-TAI NAKIAMS TEIKIAMAS MCSŲ PIIAA.s PATARNAVIMAS 

• Insured Family Savmgp 
• Coiiegt Buriig Savmg? 
» Christmas Club Savmgs 
• VacatioL Hub Savi n g? 
• Home Morigage Loane 
• Home Improvement Loan= 
• Al! Types of InsTirannp 

SeO and redeem U. S. Bond? 
Safety Deposn Boxes 
Pree Cnrnmuni ty Rooms 
for your orsranization 
mept ings fFree Coffee) 
Cash cfeecks and pay all 
family bills w i th our speciai 

money order checka. No 
aervic^ charge to memb^rs 

• U S Postai S tamps 
Machir.e įs^rvice 

• We seii Trave lers Checks 
• Save-by-mail Kita 
• No ta rv Pubiic Service 

Two Large Free 
P a r k i n g L )ts 
Frfp Theat r - t i cke t s Lwo 
Sa-
cb; 
Ck 
to 

turdays 
Idren a; 
ristmas 
College 

month 
nd mo* 

party 
Bonus 

[y for 
hera 

with 

your 

gifts 
Membera 

PATOGIOS 

MONDAV 
į TUESDAY 
: WEDXESDAY 

THl KSDAY 
FRIDAY 

i SATLKI>AY 

VALANDOS: 

12:00 P.M. 
9:00 A-M. -

9:00 A.M -
f»:M A.M. -

9:00 A.M -

—S 00 P.M j 
- 4 : 0 0 P M j 

AI! r>a% 
— 8.00 P.M, 
— 8:00 P.M. 
— 12:.10 P.M. 



D R A U G A S , š e š t a d i e n i s , .1966 m . ba landž io 16 d. 

" 

• L e t u . I g raš ; toj..! d r a u g i ­
jos premi jas gre t b u s p a s k r tos . 
Visu poxa.- u laiKOtarpiu fa 
d i a u g j o s u a d . c . n ė prei- . i ja bu­
vo ir y i a },at r e ikšm n g i a u s . a 
mūsų č iouykšč ame L t c r a t ū r i -
niame gyvt-n n:e. J i p a s k i r a m a 
užger iaus ą g: or.inės l i t e r a t ū r o s 
k.ekvienerių m . t ų knygo . D a u ­
gelį p a s t a i įq *•: !tq p r c m j a : 
r e ka n g r j E rttce ga-

: • • . . . 

] 1 

-, 

; 1985 m e t ų g e r i a u s i a s k n y g a s 
p o 50C doler .ų d r a u g i j a i sk i r i a 
L ie tuv ių f o n d a s . Nau jos io s r a ­
šy to jų d r a u g j o s va ldybos y r a 
3ūdai y t a j u r y k o m i s ja , ku r i ba-
andžlo 30 d., s u s i r i n k u s ; pose-

i i n . p r e m i j u o s dvi k n y g a s — 
-;er ausiąją iš 1964 m e t a i s išleis-
u ų i r ge r i aus ią j ą 1965 me tų . 
n- y k o m siją s u d a r o : r a š y t o -

K. B r a d ū n a s . P . Gaučys , Č. 
. eius. Alf. Šešp laukis -

ir L i e t u v ; ų fondo a t -
d r . K . Ambroza^ t i s . 

r a š y t o j a s E v e l y n 
'.. V ienas i š ryšk ių jų šių 

Venų angių r a š y t o j ų s a t y r i k ų 
— \ 7 a u g h m i r ė ba landžio 10 d. 
'•avo 1S š^mtmeč o s t i l iaus r e ­
zidencijoje. Angl i jo je , s u l a u k ę s j * • * • Ra<"kus 

33 metų a m ž i a u s . R a š y t o j a s j 
; a r s ą igijo su 1930 m. i š l e i s t a ' 
savo k n y g a " D ė d i n e and F a i l " , 
sū r io je k ias š k o h u m o r o r e m u o -
,-e p i e š i amas so f i s t i škas ang lų 
a u k š t o s : o s v i s u o m e n e s gyven i -

• • •no l ; s 
t o v a s 

s Mirs 

d i jos ir Moldavijos k inemato- . apie pokar inių par t izaninių ko-
graf ininkus . Tačiau, nors ir di- vų : a k u s Lie tuvoj , 
de s n ame varžovų bū ry , vilnie-: gjg f i lmas b u v o ž a d ė t a s 
čiai "Didįjį Gin tarą" susigrą-1 s s p a u s t i j t a rp t au t i n į festivalį 
ž ino : j s - i r a ž m a s j : ems už I Argent inoj . Bet t en fest ival is 
d a u g kalbų sukėlusijį fi lmą ; j a u pas ibaigė t ač iau apie šio 
•Niekas neno r C jo mi r t i " . — ryš-Jf i lmo pas rodymą j ame n iekas 
k ios po i • r c k š m ė s f i lmas ! nė žodž o nė ra p ra s i t a rę s . (E . ) 

Mąstymai apie erdve 

vieno kri t iko VVaugh y r a laiko-i plokštelėje palydi S tu t tga r t ' o i damas mūsą ku l tū ros ir mūsų 
m a s , po B e r n a r d S h a w , p i rmos ; simfonines orkestras, d a u s mais . Ba-
eilės rašytoju - s a t y r i k u . Dainininkės balsas y r a kia-

Evelyn VVaugh 

m a s . V sa eilė VVaugh knygų , 
.-taip " B r d e s h e a d R e - Vis i ted" , 

V te Bod .es" , "M en a t A r m s " , 
T h e CrdeaJ of G i i c e r t P in fo id" 
r k tos , y r a plačia^ s k a i t o m o s 

a b i p u s A t l a n t o . Y p a č popul ia r i 
j o k n y g a - T h e L o v e d One" , pa ­
r e m t a pa t i e s r a š y t o j o p a t y r i ­
m a i s Hoi lywoode , s a t y r i š k a i 
v a i z d u o j a n t i amer ik ieč ių kap i ­
nių e t ike tą ir amer ik ieč 'o s an ­
t y k į su m i r t i m i . P a g a l k n y g ą 
t u o pač iu p a v a d i n i m u y r a su­
s u k t a s ir f i lmas . Ap lamai 

AKADEMINES PROŠVAISTES 

Eievyn VVaugh buvo religin­
g a s žmogus, 1930 m. t apęs ka­
ta l iku - konver t i tu . T a d būdin­
giausiose VVaugh knygose atsi­
spindi ir jo rel igmis užsidegi­
mas . Rašy to jas jų puslapiuos 
' a ipg i maiš tau ja p r ieš pap ras to 
žmogaus p r i imtąs ias kasdieniš­
kąs ias ve r tybes , p a 4 žmogų 
vaizduodamas paklydusios , se­
kuliar inės bend ruomenės dali­
mi. Rašy to j a s mėgo gyvent i ra ­
mioje provincijoje, b e t nevengė 

I ir didesnių is tor inių sūkur ių : 
n e 11935 metais buvo k a r o kores­

pondentu I ta l i jos i r Abisinijos 
ka re , o 1942 meta i s p a t s kovė­
si pr ieš vokiečius Kre to je . 

: siškai išlavintas, bet j i neuž-
! miršo pajausti ir liaudies dai-
i nos papras tume" . 

• Vaclovo R a t o ir Vytaufo 
Raulo kūriniu paroda įvyksta 

\ "Gallery International ' ' pata lpo-
j se. Cleveiande. nuo balandžio 17 
| iki gegužės 14 d. j Vardžlo, t rečiasis - ar . R. Šil-

Rato išstatyta 50 graf ikos j bajorio ir ke tv i r tas is — dr . R. 
kūrinių, juoda - balta ir spaivo-1 * a s t 0 ^ ° -

I tų, naudojant įvairią techniką: 

andžio mėnesyje kaip tik vyks­
ta "L i tuanus" rėm mo vajus , 
kuriam kiek> eoas lietuvis pri­
valo j au t r i a i atsi l iepti . 1965 me­
tų ž ' ima lo numeriai bus reda­
guojami kiekvienas a t sk i ro re­
dak to r iaus : p i rmas i s •— dr . T. 
Remeūcio. a n t r a s i s - - d r . V. 
Vardžlo, t rečiasis 

• L ie t in ia i laimėjo "Didį j į 
medžio raižiniai, nuospaudos j Gintarą" . Vilniuje pasibaigė ki­
m u plastikos, gipso ir k t . Rau- j : : o f i i m u festivalis" - va ržybos 
lo skulptūrų rodoma apie 1 2 — | d ė I "-Didžiojo G i n t a r o " pereina­

mosios dovanos. Ligšioi tose 

• Amerik ie t i s apie Lapinsko 
J ir S tempužienes plokštelę. Cle-

velando d ien raš ty " T h e Plain 
D e a l e r ' balandžio 3 d. naujų 
plokštelių skyr iu je kr i t ikas 
Emerson Batdorff apie A. Stem 

\ pužienes ir D. Lap insko plokš­
telę ' D A I N O S " r a š o : 

i 
Jonas Pag i ra i t i s y r a s u s i p r a - j užė jo m a d a p r i m e s t i v y r ė s - j "Tur t ingas ir pi lnas A. Stem-

te s l ietuvis. J i s p r ik lauso l i e tu - j n i e m s . k a d L i e t u v a jų y ra dau-f pužienes sop ranas g i rdė t i lietu­
viškai organizaci ja i , p a s i p u o š ę s , g i aus i a v a d u o j a m a t ik t u š č i a i s : y^škų dainų plokšte lė j , išleistoj 

žodžiais , o ne d a r b a i s . Mes s t u - : « F . n e Music Records" . Lietu-
d a r o m e tą pat į . i viškų liaudies dainų negalime 

"LITUANUS" IR LIETUVIS 
STUDENTAS 

15, v i sos darytos paskut iniu 
laiku N e w Yor^e. kur šiuo me­
tu Rau l a s dirba Jonyno studi­
joje. 

• Anglų kalba mūsų jaunųjų 
akademikų leidžiamas žurnalas 
"L i tuanus" atlieka vis ir vis 
reikšmingesnį darbą, laisvojo 
pasaulio šviesuomenę informuo-

varžybose da lyvaudavo t ik t r i 
jų Balt i jos k r a š t ų k inemato- j 
grafininkai. Pas t a ra i s i a i s d v e - . 
jais me ta i s '"Didįjį Gin tarą" bu- į 
vo la 'mėję estai . 

Šiemet į va ržybas maksviniai 
jų prižiūrėtojai įpiršo d a r Gu-

korporac i ios sparvomis, p a r a ­
duoja l ie tuviškuose p a r e n g i m u o - 1 den t a i dažna i 
se , su gražia, l ie tuvai te 
j smagius l ie tuviškus 

n u e i n a 
š o k i u s . 

Užklaus tas , ar da iyvaus J a u n i ­
mo kongrese , be abejonių a t ­
s a k o : " S u r e . kad d a l y v a u s i u , i r 
d a r k a i p ' " A r jis y r a k ą g i r ­
dėjęs apie L I T U A N U S ? " N e ­
būk j u o k i n g a s " , j i s įs ižeidžia, 
" L i t u a n u s y r a l e idž iamas jo 
Lietuvių s tuden tų s ą j u n g o s , o 
savo są jungą jis puikiai p a ž į s t a . 
Kiekviener ia is meta is , n e s v a r ­
bu, kur bebū tų s tuden tų s u v a -

L i e t u v y o ė m u m s p a s i a a r o nau-1 lyginti su i lgaplaukių dainuoja­
momis liaudies da inomis 
r iamomis g i t a ra . 

N o r s plokštelėje y r a liaudies 
dainos , bet j o s y r a a r t imesnės 
indiv dualioms meno dainoms. 

j a s gyvesnės . Dainas 

d ingą t ik t a d a . kai ii m u m s y r a : 
įdomi p r a m o g a , k a d a t ik dėl 
ko no r s a p s i m o k a bū t ' l ie tu­
v ia i s . J e i g u r e ik i a iš savo s iau­
r a i a s m e n i š k o kelio pa suk t : šo- i 
n a n dėl l i e tuv i ško da rbo , d a u g 
k a s iš m ū s ų n u t a r i a , kad n e a p ­
s i m o k a dėl t o d a r y t i vingį. 

R00SEVELT PICTURE 
FRAMEC0MPANY 

Mantffactnrers 

1 

pnta- , | £_ 

I r 
t a i p sus ik los to , k a d dažnai lie­
t u v i š k a m e d a r b e visą laiką m a ­
t y t t ik vis t ie p a t y s veidą . Tie 
p a t y s po b a l i a u s ir g r ind is š luo­
j a , t ie p a t y s v a d o v a u j a ir or­
gan izac i joms . R e t k a r č i a i s kai 

: k a s nus i skundž i a , k a d vien keli 

CHRONIŠKA SVEIKATOS 
PROBLEMA 

Dr. M. J . Pohnnek, D.C. 

Rankomis išpiaustyti paveikslų 
rėmai. Pritaikinti paveikslams 
skelbimų rėmai, metalu aplieti 
rėmai. 

2400 S. Oakley Ave., Chicaųo 
Tel. Virtiniai 7-7258-59 

Pristatome Visokiu Rusiu 
STATYBA! IR NAMU 

PATAISYMUI MEDŽIAGĄ 

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STASYS LITWTNAS, Prez. 

3039 So. Halsted St.. VI 2-1272 
Apkainavimą ir prekių pristatymą; 

teikiame nemokamai. 
Rastine atdara kasd en nuo 8 vai i 
ryto iki 6 vai. vakaro ir šeštadie­

niais iki 3 vai p. p. 
* 5 K S < » < ; <i<i^^*<S<^S<3i, 

ziavimas. j o n a s v i sada j i n a t 
vyks ta . 

Gal n e t j-'s p r e n u m e r u o j a L I , 
TUAN'US. Nu dėl p r e n u m e r a t o s . į 
ta> iau kitas ^imas. Asirse 

ina. J e i g u " ; a 1*3* š i 4 n c v a nor inč ių veikt i s ie- j ™ 
- ome t ga l i 'M a t v y k t i t a l k o n L I T U A N U S j l a U 

r - j m 

moKa. J o 
Bas 

LITL'A: 
g m a l a s . N e t vie-
| 3 p r o f e s 3 
šį 7X- na ą Tė. N e g e d a lie­
tuvis ii p a r o d y t i 
k i t a t auč i ams . J o n a s ne t ik ž no , 
kad y r a L I T U A N U S , k a s y r a 
L I T U A N U S . bet k a r t ą su a u k ų 
lapu net pinigus r i nko s a v o žur ­
nalui p a i e m t i . 

veikioje, n e d u o d a m i p rogos Ki­
t o m s , ir k i t i e m s , nor in t e m s 
veik t i , p a s i r o d y t i B e t 

K a i kurio znione" 

N ya klausimo, k a d vis i . ne -
sva rcu , iš kokios p rov inc i jos 
bo tume kilę. j e g u t ik r e t k a r - i 
čiais ai >iame l ie tuv išką 
la ikrašt į , e same sus ipaž n ę su 
LITI "ANUS. Beda t ik . k a d daž ­
nai ir nemaža i s t u d e n t ų ' d a u g i a u 
pažįs ta L I T U A N U S iš l a i k r a š ­
čių ir per žurnalu i leisti lėšų 
telkimo va jus , negu t ies ioginia i 
jį ska i tydami . 

In t e re sas L I T U A N U S per ­
ska i ty t i s t u d e n t u o s e y r a labai 
pav i r šu t in i škas . N e u ž t e n k a , kad 
keli žmonės leidžia L I T U A N U S 
ir reprezentuoja visą s t u d e n t ų 
sąjungą. J e igu L I T U A N U S m e s 
ska i tome savo žurnalu — p a d a -

žodžio r>ras-

Oausr žmoni-u ilgais 
periodais k a n k i n a s i 
kokia nors sveikatos 
problema. Negalavi­
mas gali tęstis diona 
i? dienos, mėnesiais 
ir metais a rba gali 

p a p r a - I būti pasikartojantis. 
Gali iffisili^psnoti ar-

snmašėti laiks nuo 
laiko, bet niekada ne-

eksped ' j uo t i , i r n o r a s s t a i g a I pasitaiso visiškai, 
(dėi kitų " s v a r b e s n i ų " užsiėmi­
m ų ) i šga ruo j a . 

Organ izac in i s d a r b a s tol y r a 
n a š u s , kol j i s d i r b a n t i e m s y r a 
ma lonus . S u s i t i n k a m e ne vieną 
žmogų , k u r i s y r a d i rbęs d a u g 
l ie tuviškoje veikloje ir vėl iau 
viską m e t ę s vien dėl to . k a d iš 
kolegų n e s u l a u k ė jokios p a r a ­
m o s , o dažna i t ik pašaipą. 

J a u n i m o m e t ų s p a u d o s m ė n e ­
sio p r o g a r a g i n a m e visą l ie tu­
višką j a u n i m ą , o y p a č s t uden ­
tiją, r i m t a i sus ipaž in t i su l ie tu­
v i š k a s p a u d a ir, a i šku , ypač su 
m ū s ų pačių le idž iamu L I T U A ­
N U S . J e igu n o r i m e pa rduo t i sa­
vo p rekę , t a i p a t y s paž inkime 
t ą s a v o p r e k ę , b ū k i m e įs i t ikinę, 
k a d ji paž in t i e s v e r t a . Ska i ty ­
k ime L I T U A N U S . r e m k i m e LI ­
T U A N U S — jei kol kas nega ­
l ė tume p in iga is , ta i bent da r -

Dr. M. .1. 
Pohnnek 

p n ima chroms- \ 
kas iisas lys tai būtu visiškai nor- Į 
malu. Tai ne tiesa. N'orm. veikianti-s 
kūnas yra sveikas n*1 tik vienam I 
mėnesiui, bet visam laikui. O jei , 
kūne atsiranda pasikartojantys nega­
lavimai, ji" tur i būti pašalinti, kol j 
sveikata galįs grįžti. 

Dažnai asmenys su chroniškom ii- > 
gom yra turėję įvairiu diagnozių bei 
gydymų. Bet padėtis nepagerėja. Toks 
asmuo b«gin£ja nuo vieno daktaro 
prie kito. iš vienos klinikos į kitą 
norėdamas surasti priežastis sa'-o 
problemos. Jie būna visaip gydomi, 
bet problema pasilieka. 

Jei problema tęsiasi, tai reiškia 
jos priežastis nebuvo surasta. Lieos 

; negalima gydyti, jei io# priežastis ne-
I žinoma. Į 

Daugiausiai chronišku problemų ky­
la nuo erzinimo nervo, nuo ko s<-ka 
netvarka kokiam kūno organe arba 
sistemoje. Chiropraktinis apžiūrėji­
mas - tyrimas yra skir t ingai nuo pa­
prastų apžiūrėjimų. Dčnvsys yra krei­
piamas i kūno balansus bei necbft-
niškns erzinimus nervu sSstemai. 

MŪSŲ erdviose patalpose 
turime didžiausi pasirinkimą 
visu modemiškų baldu, elek­
triniu krosnių, radiio ir tele­
vizijos aparatu, šaldytuvu ir 
kitų namams reikmenų. 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

ROOSEVELT FURNITURE CO 
F. A. RAUDOMS ir N. BERTULIS 

23 f 0 W, Roosevelt Road Tel, SEeSey 3-47!! 
Atdara pirm: 

9 iki 6 
: ir k^tvir. 
vai. Sekmad. 

I—9 vai., antr.. 
atdara nuo 1 1 

treč. ir Šeštadieniais nuo 
iki 4:30 v. po piety 

Daugiau kaip 50 metu, 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams. 

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje 

•% August Saldukas, 
Prezidentas 

4040 Archer Ave. Chicago, I LL . 60632 
Telef. CL 4-4470 

F O T O G R A F A S 
ŽAVIOMS NUOTAKA.. 

Govms by Martha 
P0RTRA1TS # CAND1DS 

3213 South Morgan Si. Y A 7-5858 
rtiifiiiiiiiitttiffttitfiiifitiiiiftfitiiifitiiiiiiinitiiiiiiiiiifffifttiiiifiiaiiiiiiiittittEfifiifft1: 

Artesian Ręst 
2432 West 63rd Street 

aurant 
(83rd & Artesian) 

Skanūs valgiai 
• Geras patarnavimas 

• Puiki 

P I E T 
Si .65 & 

atmosfera 

0 S 
S2.25 

A^^S^įsį^l a 

JOKIO LAUKIMO — GREITAS PATARNAVIMAS. 
TALPA — 350 S£DIMŲ VIETŲ. 

Rezervacijoms skambinkite — 433 - 4822. 
Atdara sekmad. iki ketvirtad. 6 v. ry to iki 1 v. ryto, penktad. ir 

šeštadieniais iki 5 valandos ryto. 
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# 

me 
irne JĮ p ū n a 
t ik ra i sa'.m 

to 
žti: 

Daugeliui asmenų chroniškos svei­
katos problemos buvo išiyRintos kom-
petetingo Ohiroprakfiko. kai visi kiti 

bu. CiKagieciai padek ime z u r n a - . metodai vimskai ^m^i^jo. 
lui i š s iun t inė j imo d a r b u o s e , vi-Į 
si kiti a k t y v i a i pr i s idėkime prie 
d a b a r v y k s t a n č i o va j aus . Kur i e 
gi t ik pusrebame. r a š y k i m e LI ­
T U A N U S . Te k o v a už L ie tuva 

•alu. D a b a r ' p a s i d a r o t i k r a ir real i . r . k. 

ftts •trarpsnelis fra rlenaa tš serl 
K>s pamok ymp apie sveikata i.* 
S O T T H W F S T CTTIROfRAOTir 
CU.MC. 2TS» W. S.Mh >t.. trt. 4~.n-
1422 Dr. M. J . Pohsuif-k. Dr. R 
Oiapllckl Ir Dr. D. J . Mcf arthy 

i«k ) 

PAPUOšKITE BUTĄ NAUJOMIS UŽUOLAIDOMIS. 
DAR SUSPĖSIME PAGAMINTI ŠVENČIŲ 

SEZONUI, TIK PASIRŪPINKITE PAS 

STEIN TEXTILE CO. 
urminėm:?, rainomis is tūkstančių -ardų uzuoiaiaoms dekoraty­
vinių medžiagų, ne iš mažų pav>-zdžių. bet iš didelių ritimų: da-
masko, brokados, "boncie"s", "fiberglassv. 

PffiKSITE NEBRANGIAI IR GAUSIT DOVANA 
STEIN TKVTTLE bendrove yra pirmoji, knri parūpino vilnoniu. 
šilko, aytons, taffetą, aksomo, ANGLIUKŲ WERŽIAGV paltam* 
ir kostiumams shmtimtii artimiesie/nw j Lietiną ir tolimąjį Sibirą 
už žemas kainaa. 

6IS W. Rooseveli Rd., Chicago 7, III.. HA 7-3737 
Atdara kasdien ir sekm. 9:15 r. iki 5:30 vak. Pirmad. uždaryta 

Nemokama vieta mašinoms už kampo j šiaurę 
Jefferaon St. Chernin's aikštėje 

\ L 

NE SAVINOS 

* 

L n A i 
AND L0AN ASS0CSATI0N 

B. B. pii-:TKir;wirz. t*m 

2555 West 47th St. Tel. LAfayette 3-1083 
PLENTY OF FREE PARKING 

i V" 
Naujas aukotas dividendas 
mokamas dž in^ esta% imo 

sąskaitas 

PINIGAI JNESTI IKI 15 D. PELNO NUOftIMCFJS NUO 1 D. 
Dividendai mokami sausio ir liepos mėn, 31 d. 

VALANDOS: AVTRAD. Ir PENKT 
PIRMAD ir KETV. . 

ŠKSTAD. 9 v. r. tki 12 
9 v. r. iki I T. T. 
9 v. r. iki 9 v. v. 

d Trečiad. uždaryta 

file:///7augh
http://Bod.es


AKADEMINIS PROŠVAISTES 

t 

JAUNIMO VADOVU STUDIJŲ 
SAVAITE 

R i n k t . n ai 
o r g a n z a c j ų 

j a u n i m o 
s u s i b u r s 

i e tuvių 
vadovai 

v er.os s a v a i t ė s k u r s a m s Daina­
v o j e bi~žei.o 19—25 d i e n o m s , 
p : e i pa i P a s a u l i o l ie tuvių j au - ; 
n i m o s tovyk ią kur io je j ie irgi 
d a l y v a u s . 5:os s t u d . j ų s a v a i t ė s 
t i k s l a s : su s paž n t i s avo t a r p e 
i r su i e tuv ių v i s u o m e n i n e veik­
la p a š a u yje. D a l y v a u s t a r p 120 
ir 150 j a u n m o iš K a n a d o s , 
A m e r kos i: visi ik: t o laiko iš 
k i t ų 18 k r a š t u a t v y k ę . Daly-
v ;-i kvieč iami p e r j a u n i m o or­
g a n i z a c i j a s r B e n d r u o m e n e s , 
k u r os p a s rūp n t ų sav i e s : ems 
s t i p e n d i j o m s t a s ava i t e : , k a d 
b ū t ų a t s t o v a u j a m a k ekviena 
o r g a n i z a c i j a bei v ie tovė . 

S t o v y k l o s p r o g r a m a sudė t in ­
g a , k a d a n g i re ika lų c a u g , o lai-

b r u o ž a i : 
s p a u d a i r 

ko m a ž a 
j a u n i m o 

P a g r nd. niai 
StOVVKiOS, 

k n y g o s , v i suomene bei o rgan iza-

Kadang ; s iovykioje da lyvaus 
pie 70—80 jaunimo iš kitų 
. aštų (ne Kanados ar J A V ) , 

sava i t ė bus proga j iems po 
gos kelionės atsikvėpti, susi-
aiinti m a ž a m e būrelyje su 
mer kos ir Kanados lietuviais, 

/ ictcs papročia is ir sąlygomis, 
r pasipuošt: Pasaul o lietuv.ų 
aunimo s tovyklos p rogramai ir 
ič a r i J aun mo kongresui. 

Stovyklą adminis t ruos ją sek­
a n č i o s priešKongres nės s to­
viuos ra.':t;ne ':i ū k o skyr ius . 

P rogramą a t sk i ra i paruošt i pa-
i . . iesios Nekal ta i Pradė tos os 
Isr j o s sc-se:ys Putname, ku-
os t u : i savąsias s tovyklas 

paust ivę. bendrabutį . Tik ma-
i s tudi jų savai tes dalyviams 

paruoši s toroką sąsiuvinį, ku­
k a m e bū tų užsiėmimų san t r au -
;os . r papi ldoma medžiaga: lyg 

i etuvių j aun imo vadovo vado­
vė! s. 

Stud jų dienų (ir kar tu j au ­
nimo s tovyklos ) kitų k r a š t ų 
ialyviams mokestį apmokėti ap­
ėmė J A V L etuvių Bendruo­

menės vaidyba. 

c i jos . v a a o v a v ; m o ir v i suome­
n ė s soc o i c g j a , l e t t ' v i ų kul tū­
r a , poii t in a : s e k ' m a i . D dėsnis 
d ė m e s y s s k i : t i n a s ne tur in iu i 
( y p a č iš l i t u a n s t i k o s t u r i n y s 
b ū t ų labai p l a t u s ) , o m e t o d a m s : 
k a ; p b e n d r a d a r t r ' a u t i spaudo je , 
k a i p p r aves t i s t ovyk lų užs iėmi­
m u s , ka ip lavint i ir l av in t i s li­
t u a n i s t i n ė j e s r i t y j e , k a i p p ra ­
v e s t i posėdį, s u s r ink imą, suor -
ganiz i io t i j a u n m ą ir k t . Dal is 
s tud i jų dienų b ū t ų s k i r t a įvai­
r ių o rgan izac i jų p r o g r a m o m s ir 
supaž ind in t i d a l y v i a m s su to -
m ' s o rgan izac i jomis . 

TALKA JAUNIMO 

P A G A L B O S : 
PitsKutinj kartą šioje vietoje bu-1 mokės 5 dolerius. Prlčmntimo ter-

vo paskelbtas L. S. S. metraščio 
vardo konkursas, j kurj ligi šiol 
atsiliepė, deja, vienas asmuo. Mums 
atrodo, kad reikalas yra vertas di­
desnio dėmesio objektas kai*^ at­
simenate, yra surasti studentų 
metraščiui vardą. Ir kas galėtų bū­
ti lengviau, negu sugalvoti keletą 
pavadinimų, užrašyti ant popierga­
lio ir nusiųsti redakcijai? O už ge­
riausią pavadinimą redakcija su-

Užsiėmimai vyktų daugiaus a Paulius Jurkus 
pačiu dalyvių t a rpe ; pagal rei-
kalą kviestini asmens <š šalies. 

Literatų fcatve Vilniuje 

Norį pr is idėt i ar turi suma­
nymų kv 'eč : ami kreiptis į s tu­
dijų dienų - stovyklos raš t inę 
(A. Sauia i t i s , ? J „ Boston Colle-
ge. Chesnut Hill, Mass. 02167. 
U.S.A.) . 

Pasitarimas su Argentinos jaunimu 

ŠITUOSE MIESTUOSE IRU 
VEIKIA "LTTURNUS" 
VAIRUS KOMITETAI 

BOSTONE 
Algirdas Antanavičius, 15 Har-

ber View St.. Dorchester 02125. 
Mass. 265-0485. 

BLFFALO 
A :eksandras Gedmintas, 428 

Allenhurst Rd., Buffalo 26, N. 
855-7544. 

CHICAGOJE 
Leopold von Braun, 6353 S 

W:shtenaw, Chicago, 111. 60629 
GR 6-3525. 

CLSVELANDE 
Živilė Mackevičiūte 

terev Ave.. Euclid, 
486-1125. 

DETROITE 
Alfredas Kulikauskas, 7441 For-

rer, Detroit, Mich. LU 4-8748. 

HAMILTONE 
Marytė Arstikaitytė, 970 Dan-

ford St., Burlington, Ont., Canada. 

PKILADELPHIJOJE 
i Eirutė Sadinauiiiaitė. 4641 
|9th. St., Philadelphia, Pa. DA 
20T8. 

minas balandžio 24 d. RedaKcijus 
adresas: Mykolas Drunga. 6821 
S. Maplcvvood Ave.. Chicago, 111. 
60029. Telef. 776-8948. 

v į,ai ou^ift^,i,a. VACI LU, i\au ne­
žinote, kokio pobūdižo vardo pa­
geidaujame? Orientacijos dėlei, 
štai keli, mums j a u pasiūlyti pa­
vadinimai : Jaunys tes maršas . Vei­
du i Lietuvą, Dabart is , Į rytojų. Su­
galvokite ir jūs keletą ir prisiųski-
te mums. Už vardą, kurį pasirink­
sime, gausite penkis žaliukus. Ka­
dangi nedaug asmenų konkurse da­
lyvauja, laimėjimo galimybės di­
delės. 

Taip pat rnginame tuos, kurie 
žadėtų rašinių d?;r nėra prisiuntę, 
tai kuo greičiiti atlikti. Ypatinę- i 

kreipiamės j Clevelando suvažiavi­
me skaitytų straipsnių ir praneši­
mų autorius, prašydami juos savo 
darbus pristatyti . Toji medžiaga 
jdomi ir svarbi, ir būtų d delis ap­
sileidimas, jei ji nepatektų metraš-
tin. Todėl praiieme visus, kurie 
Pauliui 2ygui a r redakcijai (My­
kolui Drangai ; pažadėjo prisiųsti 
rašinį, nebesunkinti jau ir taip la­
bai nelegvo ir vis atjidejiojamo 
spaudos darbo ir kuo skubiausiai 
vivą medžiagą pristatyti . Metraš­
tis būtinai turi išeiti prieš Jauni­
mo kongresą. Padėkite mums tai 
įvykdyti. Redakcija 

— Amerikoje 1965 m. auto 
katastrofose žuvo 49.000 žmo­
nių, 1.300 daugiau negu metai 
nrieš tai. 

?»RXJT£ DABAR TIESIOG NUO 
M R , H E L S 0 H . 

SAVININKO 

SA1NT CASI^ 'R 
fyJONUMENT CO 

3911 West l l l t h Street 
Didžiausias Paminklams Planą 

Pasirinkimas Visame Mieste 
Telef. — CEdarcrest 3-6335 

Vienas blokas noo kapinių 

STOVYKLOMS 
Yra lietuvių jaunimo stovyklų, I Vadovams būtų apmokėta kelio-

kurioms t rūks ta vadovų arba ren- ~> nė iš stovyklos į stovyklą ir priedo, 
•gėjų. Kai kurios vietovės net ne- į nors nedaug. Tai būtų savotiška 
gali suruošti savo jaunimui 
vykios. Yra ir jaunų stovyklose 
vadovavusių asmenų, kurie norė­
tų ar galėtų visą vasarą prasto-
vyklauti savų organizacijų ar įvai­
r iose lietuvių jaunimo stovyklose, 
prisidėdami, kur ir kaip gali 

Šiuo metu vienai stovyklai ieš­
koma dainų mokytojo ( a r moky­
tojos) , darbelių vedėjo ( a r vedė­
jos ) . Kitoje vietovėje bandoma su­
ruošti pirmąją stovyklą. 

Jeigu kas nors turi savąją spe-
eialybę, tinkančią jaunimo stovyk­
lai (laužąvedyba. lituanistika, dai­
nos, tautiniai šokiai, sportas, svei-
War a. įas. ienas. r i s r arbeliai 

sto-1 tarnyba, panaši j Peace Corps. tik­
tai vienai vasarai ir lietuvių tarpe. 

Kasmet vyksta apie 40 lietuvių 
jaunimo stovyklų laisvajame pa­
saulyje, nors manoma, kad tik apie 
pusė jaunimo turi progos Stovyk­
la,,*; 

Lietuvių studentų sąjungos me­
tiniame suvažiavime Clevelande vy­
ko diskusinis būrelis šia tema. ir 
studentai pasiryžo sumanymą rem­
ti. Šiais metais talka jaunimo sto­
vykloms būtų išbandyta kelių ar 
keliolikos narių, o kitąmet būtų 
galima prisidėti kiek platesniu 
mastu. 

Kad prieškongresinė stovykla 
tikrai galėtų vadintis Pasaulio lie­
tuvių jaunimo stovykla, reikia dėl 
programos ir tvarkos tartis su ki­
tų kraštų lietuvių jaunimu. Todėl 
stovyklos programos skyriaus na­
rys Rimantas Pauliukonis (Wor-
cester) buvo nusiųstas dviem sa­
vaitėm i Buenos Aires Argentino­
je, prieš pat Velykas. (Teisybę pa­
sakius, ji siuntė jo darbovietė Bos­
tone moksliniems tyrinėjimams 
atlikti, bet Jaunimo kongreso bei 
stovyklos ruošėjai pasinaudojo 
proga ir "siuntė" jį lietuvių jauni­
mui ištirti.) 

Kokie įspūdžiai? Lietuvių jauni­
mui Argentinoje reikia spaudos ir 
ž nių. Jie nelabai žino. ką mes čia 
planuojame. Rimas minėjo, kad 
būtų naudingos juostos su įgro-
tom lietuviškom dainom, nes daino-
rėliai p a r a s t a i gaidų neturi. (Pa­
staba: stovyklai tikimasi išleisti 
jaunimo dainoreli su gaidomis.) 

J stovykloje paruošti Svarbu būti 
gerą skaityklą ir =paudos kioską, 

o kongrese spaudos : a rodą, kad j 
visi dalyviai galėtų s-v.sipažinti su į 
spauda ir jos įsigyti. 

"Stovyklą planuojam labai 'ame 
rikietiškai', sako Rima., nes Pietų ' 
Amerikoje jie įpratę vakarinę pro- ' 
gramą pradėti apie 10 ar 11 vai. j 
vaK. ir įsismaginę baigti apie 41 
vai. ryto. Tas pats su alum ir vy­
nu : jie negali suprss ti kad Da:-
navos stovyklavietėje valstybiniai 
įstatymai neleidžia a.Koholinių gė­
rimų, kai šie Pietų Amerikoje geria­
nt net keliolikmečių".^( Žinoma, jie 
pr ipratę ir prie popietinės "sies­
tos". ) 

Reikėtų daug tartis, kaip gali­
ma palaikyti glaudesnius ryšius su 
jaunimu įvairiuose kraštuose. Iš 
šių įspūdžių galima spręsti, kad 
jaunimo stovyklos ir kongreso pro­
grama kaip tik ir suksis apie tris 
pagrindinius dalykus: ryšiai ir 
veikla; spauda; lituanistika. 

Laukiame kitų kraštų lietuvių 
jaunimo! 

D I R E K T O R I U S 
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS Ė 

4865-07 South Hermitage Aventif I 
Tel. YArds 7-1741 2 

4330-34 South California Avenue 
Telef.: LA 3-0440 ii LA 3-9852 

r ^ = 

g a i > ir galėtų pne šios jau­
nimo stovykloms talkos prisidėti. 
a r b a jeigu kuri nors stovykla to­
kios pagalbos ieškotų, galima kreip 
t is į Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės stovyklų skyrių (Gediminas 
Naujokait is , 243 Monroe Avenue. 
River Edge, New -Fersey 07661.). 

Talkoje dalyvaujantieji bus kvie­
čiami dalyvauti Lietuvių jaunimo 
vadovų studijų savaitėje Daina­
voje, birželio 19—25 d., ir Pasau­
lio lietuvių jaunimo stovykloje ten 
pat birželio 25—30, ir kartu su ki­
tais stovyklų vadovais tartis bei 
ruoštis vasarai. 

ANTROJI JAUNIMO METŲ STUDIJŲ 
DIENA RYTINIAME PAKRAŠTYJE 

Nutar ta išleisti dainorėlį su gai­
domis. 

Trys diskusiniai būreliai paruo­
šė vakarinių programų, dienos 
programų ir diskusijų temų met­
menis, kurie būtų galutinai pa­
ruošti prieš gegužės mėnesį. Sė­

lį New Yorke. 

Pasaulio lietuvių jaunimo sto­
vyklos programa buvo išsamiai ap­
t a r t a antrojoje studijų dienoje 
Worcester, Mass.. kovo 26 d. Da­
lyvavo 16 studentų. Pasiūlyti ke­
tur i įdomūs stovyklai užsiėmimai. 

Gediminas Naujokaitis (New 
Jersey) paaiškino, kad Dainavoje I kantį studijų diena rytuose numa-
būtų lengva Įrengti fotografams' tyta balandžio 23— 24 savaitga-
laboratorija. kurioje jie sau ir ki­
t iems galėtų ten pat nuotraukas 
išaiškinti. Būtų galima lengvai 
spaudą informuoti ir patiems da­
lyviams stovyklą atminti, nuotrau­
kų išsidalinti 

Apie muzikos kambarį praneši­
mą darė Stasys Rastenis (Provi-
dfnce). šalia plokštelių ir patefo­
no, kambaryje paruoštų sieninį ži­
nyną anie žymiuosius lietuvius 
kompozitorius ir apie liaudies mu­
ziką, šios apžvalgos duotų muzikns 
kambariui muzikinį skonį, o sto­
vyklautojai galėtų diskus jų arba 
laisvalaikio metu šį tą išmokti apie 
šiuos mažai jaunimo tarpe žino­
m u s dalykus. 

Romas Šležai1; (Boston ). paruo­
šęs savąjį filmą "Velnio bala" ir 
dirbąs televizijos stotyje, pasiūlė 

"t p^mo^t- stovyklos ir kongreso fil­
mą, kuris būtų ne tik Jaunimo me­
tų dokumentas, be* ir tinkamas 
rodyti įvairiose vietovėse, kongre­
sui pasibaigus. Manoma kad tech­
ninėms priemonėms r eke tų dau­
giau kaip tūkstančio dolerių. Ieš­
koma asmenų. kurie šį užsimojimą 

JAUNIME, REMKITE SAVO 
METUS! 

Balandžio mėnuo yra Jaunimo 
metų spaudos mėnuo Ryš.um su 
tuo L. S. S. Chicagos skyrius n:o 
šia Studijų dienas, kurių tema 
"Spaudos reikšmė jaunimui". T.i 
dienų pasisekimas priklauso gry­
nai nuo paties jaunimo. 

Studijų dienos įvyks balandž o 
23—24 dienomis Jaunimo centre.! 
Chicago je. Programoje jauni ir pa-1 
jėgūs kalbėtojai: 2ibute Zaparac- j 
kaitė apibūdins kultūrinę spaudą, j 
Aleis Rukšėnas — politinę spaudą j 
ir l 'osis Juodvalkis LITUANUP 
žurnalo svarbą. Taip pat dalyvaus 
Detroito ir Clevelando L S. S. 
skyrių nariai. Pradžia 12 vai. še«ta-
dien;, balandžio 23 d 

Taigi laukiame daug jaunimo! 
Atvykite draugiškai, studentiška^ 
pabendrauti ir pasiremti įdomių 
žinių. 

L. S. S. Valdyba 

Visy rūšiy 

taupmenoms 

4 kartus 

metuose 

MARQUETTE PHOTO 
SUPPLY 

REIKMENYS FOTOGRAFAMS 
IR MfiGfiJAMS 

Daug sutaupysite pirkdami čia 
įvairių filmų foto aparatus ir 
jų reikmenis. Pasinaudokite 
patogiu planu atidedant pasi­
rinktus reikmenis Kalėdoms. 
Pilnai užbaigtų foto nuotraukų 
aptarnavimas. Atdara pirmad. 
ir ketvirt. vakarais iki 9 vai. 

3314 West 63rd Street 
Chicago, Illinois 60629 

Tel. PR 6-8998 

Taupmenos įdėtos iki 15 dienos mėnesio, 

pelno dividendą nuo pradž os mėnesio. 
iNSURED 

Paskolos namams Įsigyti ar taisyti 
TURTAS VIRŠ $ 1 0 0 . 0 0 0 . 0 0 0 . 0 0 
REZERVAI VIRŠ $ 9 5 0 0 0 0 0 0 0 

N 

Bendrove iš seno vedama tėvo ir sūnaus 

SUŽAUSKŲ BEVERLY HILIS GiUMYčIA 
Geriausios gėlės dėl vesfuvjn, banketu laidotiiv'nj 

ir kitu papuošimu 

2448 West 63rd STREET 
Telef. PR 8-0333 PR 8-0834 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lletnvtn Laidotuvių Direktorių A*r»"iacijo« Nariai 

STEPONAS 6, LACKAW!C2 
2424 W. 69th STRKKT Tel. REpubiic 7-1213 
2314 W. 23rd PI.ACK Tei. VIrginia 1-MV2 

JUSTIN MACKIEWICH 
Direktorių Tarybos Pirmininkas 

JŪSTIN MftCKEWICH, Jr. 
Prezidentas 

V A L A N D O S : 

P-rmadieniais 9 iki « v. vak 
Antradieniais 9 iki 4 v. vak 

Trečiadieniai? uždaryta 
Ketvirtadieniais 9 iki 8 v. vak. 
Penktadieniais 9 iki 4 v. vak. 
Šeštadieniais 9 12 vai. 

N 

STANDARD FEDERAL 
SAVINOS & LO A N A S SO C I AT I O N 

O F CHICAGO 
4192 ABCHEB AVE- — CHICAGO. ILLINOIS 80*82 

Teicl — VTrtania 7-1141 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORMA AVE. T>S. LAiayette 3-3572 

3307 
ANTANAS M, 

LITI A N K A AYK. 
PHIUIPS 

TPI. YArds -?A0l 

POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STRKET Tel. YArds 7-1911 

10821 
LEONARDAS F. BUKAUSKAS 

S. MKHKJAN AVE. Te!. COmmodore 4-2228 

JURGIS F. RUOMIN 
3319 .S. LITLA3.TCA AVE. Tel. YArds 7-1138 — 1139 

VASAITIS - BUTKUS 
144fi S. r»0th AVE., CICERO, II.L. Tel. OLvmpie 2 1003 

Ss 



8 DRAUGAS, šeštadienis, 1966 m. balandžio 16 d. 

k iicJ e i TI irios 

rosvaistc^s 
Leidžia Lietuviu Studentų Sąjunga 

Redaguoja Šarūnas Gavelis. 897 East Brodway, 
So. Boston 27. Mass. 

STOVYKLOS PROGRAMA 

Stovykla! Stovykla! Stovykla! 
m to l A U M I M O 

STOVYKLA 

Stovyklos p.ograma savaimi­
niai padalinta j šešias dalis, ku­
rios artimai r šasi, bet ruošia­
mos atskirai. 

Jaunimo mėty mintys. Pir­
moji ir pagrindinė dieninės pro­
gramos dalis suktųsi apie tas 
pačias temas, ka p ir pats kon­
gresas ir vis jaunimo metai. 
Čia stovykloje puiki proga įvai­
rių kraštų jaun mui aptarti ei­
namuosius reikalus, dabartin us 
rūpesčius. ižmegzri santykius 
atc č a . Jau paruoštas tų temų 
sąrašas, ir kiekvienas stovyk­
los dalyvis užsiregistruodamas 
pažymi, kur; tema jam įdomi. 
Iš pač ų dalyvių tad sudaromi 
seminarai d skusros, debatai 
tom s temom s. 

Kadangi stovyklautojų skai­
čius, manoma, bus didelis (apie 
500j, diskusijos ir kiti pasitari­
mai vyks iš karto, gai net iki 
dešimties užsiėmimų tuo pačiu 
metu, ta pačia ar įvairiomis te­
mom s. kad kiekvienas galėtų 
pasir.nkti, kas įdomu, ir prisi­
dėtų ten, kur klausimas arčiau 
širdies. Šie užsiėmimai vyktų 
paprastai popiet (nors. aišku. 
tos pačios temos įeina pa-
stovykl ų programą, vakarinius 
užsiėmimus ir kt .) . 

I šią programos dalį reikėtų 
įtraukti pranešimus iš kitų 
kraštų, kuriuose sužinosime, ką 
galvoja ir veikia lietuvių jau­
nimas Australijoje, Pietų Ame­
rikoje ir Europoje, ir jie turės 
progos išgirsti, ką mano Kana­
dos ir Amerikos jaunimas. Kai 
kurias diskusijas papildys pa­
rodėlės stovyklos Baltuose rū­
muose: laisvės žygių informa-

jų žinių įstaiga, spaudos kios­
kas ir skaitykla. 

"Kursai". Antroji dalis taip 
pat priklauso bendrai progra­
mai (vykstančiai ne pagal pa-
stovykles ar organizacijas), ši 
mintis iškelta studijų dienose 
Hartforde. Conn., kovo mėn. 12 
d. Lig šiol jau pradėti ruošti 
keturi "kursai", t. y. užsiėmimu 
ciklas tuo pačiu klausimu kas­
dien tuo pačiu metu. kad labai 
susidomėję ypatingu reikalu 
galėtų išsamiau jį aptarti . Ka­
dangi kol kas geresnio pavadi­
nimo nesugalvota, vadinami 
"kursai". 

Pirmasis iškilo poli t inį klau­
simas, ir šiuose "kursuose" 
nagrinėtinos laisvinimo proble­
mos, pasaulio politika, tarptau­
tiniu nvcrp .-. -JPJI -;ii- / ,-,,..» (tinerti 
r.ių Tautų) santvarka. Anks­
čiau jau buvo numatyta ypa­
tingi pasitarimai jaunimo sto-
\>kių reikalu: stovyklų sunku-
kumai, lietuviškumas stovyklo­
je, vadovavimas, organ zaciriai 
klaus mai. bendradarbiavimą r 
t a rp a'ovyklų. studentai ir jau­
trino sto' y ' ios Trofiej : kursą 

g na ūraliai J-kilo, kadang' 
v si jaučia trūkumą spaudos 
darbininkų. Tad. lietuvių spau­
da b s šių "kursų" tema. Nė­
ra a šku. ar š's būrelis apimtų 
ir tuos. kurie donvsi kūrybiniais 
klausimais: ka p. ką. kur ska-
t nt : ar sudaryti sąlygas lietu­
viu kalba kurt' eilėrašč'us. be-
letrist ką :^ kt. Ketvirrieji "kur­
sa i " neturi pavad r.imo: juose 
būtų iškelti vėliausi tyrinėjimai 
kultūros srityje, ypatingai tose 
srityse, j kuriai jaunimas re-

č au įženg'a. pvz.. kalbotyra, 
labai įdomūs archeolog niai ty-

inėjimai ir kt. 
Pcl timų klaus mų kursais rū­

pintis pakviesta Rūta Domarkai­
te, Lietuvių studentų sąjungos 
tarptaurin o skyriaus narė. Li­
tuanistikos kursais rūpintis ap­
siėmė Dalą Tallat - Kelpšaitė. 
Stovyklos programos skyrius 
tebeieško norinč ų pravesti ki­
tus dvejus kursus, bei sugalvo-
t ; naujų. 

Vakarinė programa. Dalis va­
karinės programos būtų pra­
moginė, t. y., šokiai ir į va rus 
•.•akarai. Tikimasi pasidžiaugt 
keliais gera ;s literatūros vaka-
; a s . smagia s laužas, gal geru 
vaidinimu, ypatingai jeigu į 
stovyklą atvyktų pilnu sąstatu 
dramos rateliai. Kadangi va­
karai ilgi ir stovyklautojų daug. 
numatoma, kad vyks keli va­
karai iš karto ir keli tą patį 
vakarą. Pirmieji prasidėtų prieš 
aštuonias, kiti apie dešimtą ar 
vėliau. 

Vakarus ruoštų tam tikslui 
pakviesti asmens, arba pasto-
vyklės, arba ideologin ų organi-
zac jų atstovai, arba ivainų vie-
tov ų stovyklautojai, jau prieš 
stovyklos pradžią vakar? išpla­
navę. Visuose posėdžiuose ir 
studijų dienose stovyklos rei­
kalu iškeita. kad turėtų būti 
k.ek galima daug.au progų vi­
siems susitikti, bendrauti, susi­
pažinti, ir todėl vakarų pasir n-
kimas laisvas ir jų ruoša daug 
kur bendra. 

Iš įdomesnių vakarų turėtų 
būti smagus laužas ir tarptau­
tinis vakaras su pasirodymais 
iš (gal) 20 kraštų. 

Organizacijų ir pastovyklių 
programa. Patogumo dėlei kai 
kurie užsiėmimai vyktų pasto-
vykiėmis. kurių yra keturios, 
administruojamos Lietuvių stu­
dentų sąjungos. Akademinio 
skautų sąjūdžio. Korp! Neo -
Lithuania ir Studentų ateitinin­
kų sąjungos. Šiose pastovyklėse 
stovyklautų ir ne tų administ­
ruojančių organizacijų nariai, 
pvz.. akademikų skautų tvar-
komoj pastovyklėje galėtų už­
sirašyti nestudijuoją skautai 
vyčiai, arba Studentų sąjungos 
pastovyklėje galėtų susiburti 
Santaros - Šviesos nariai ir pn. 
Pastovyklių užsiėmimai vyktų 
paprastai rytą ligi ankstyvos 
popietės. 

Prie pastovyklių programos 
garma priskaityti ideologinių 
orgamzacijų užsiėmimus, šuva-

PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO 
STOVYKLA 

BREZINaiS 

žiavimus, sueigas, pasitarimus. 
Maždaug su ta r t a , kad vieninte­
liai "uždari" užsiėmimai liktų 
ypatingos tik tų sąjungų narių 
sueigos, bet kad ideologinėmis 
ir kitomis temomis pasitarimai 
būtų prieinami ir kitų pasto­
vyklių bei organizacijų stovyk­
lautojams, kad susipažmtų su 
kitais sąjūdžiais, jų pasaulėž.ū-
ra ir metodais. Pastovyklių bei 
.deologinių organizacijų progra­
mą numato pastovyklių vado­
vybės. 

Užsiėmimai, šalia diskusijų ir 
pranešimų numatyta nemažas 
skaičius įvairių užsiėmimų. Jų 
sąrašas taip pat pateiktas sto­
vyklos dalyvių žinių lape. kad 
kiekvienas dalyvis galėtų iš 
anksto pranešti norįs prisidėti. 

Pagrindinis didesnio masto 
užsiėmimas bus stovyklos laik­
raštėlis, kuris išeis kasdien. Ja­
me įvairūs rašinėliai, progra­
mos apžvalga, pranešimai, ži­
nios, stovyklos nuotykių apra­
šymai. Tikimasi surasti tobulą 
spausdinimo priemonę, nes laik­
raštėlis išeis gan storas ir di­
deliu egzempliorių skaičiumi. 

Skaitykloje būtų vėliausi 
įvairių lietuvių laikraščių ir žur­
nalų numeriai, kad stovyklauto­
jai galėtų pasiskaityti ir susi­
pažinti. Lietuvių Enciklopedijos 
leidėjas p. J. Kapočius ruošia 
Lietuvių Enciklopedijos leidyk­
los knygų knygynėlį ir rekla­
muos Lietuvių Enciklopediją 
angliškai. Tikimasi susisiekti su 
kitomis leidyklomis, kad supa­
žindintų jaunimą su savo leidi­
niais ir knygomis. 

Muzikos kambaryje būtų lei­
dinėlių ap ;e lietuvius kompozi­
torius. l ;audies muziką ir pn. 

Numatoma įrengti fotografų la­
boratoriją. Buvo siūlyta vieną 
kambarį skirti "grožio salio-
nui", kuriame stovyklautojos 
gaiėtų pasinaudoti moderniomis 
grožiui skatinti priemonėmis, 
ypač atsžvelgus j Miss Lithua­
nia rinkimus, bet atrodo, kad 
stovyklos programos skyriaus 
nutarimuose ši mintis nebuvo 
įtraukta. , .. 

Kiti dalykai. Kaip ir kiekvie­
noje stovykloje, taip ir šioje 
(nors ji panašesnė į suvažiavi­
mą a'- sąskrydį) bus stovykli­
nių užsiėmimų: sportą praves­
ti pakviesta Šiaurės Amerikos 
Lietuvių f zirjio auklėjimo ir 
sporto sąjunga. Tur būt. dėl 
dalyvių skaičiaus maudymasis 
vyks visą dieną, jeigu stovyk­
lautojai ras laiko ati trūkti nuo 
įtemptos programos. Numato­
ma stovyklos kavinė, kurioje 
negalį užmigti galėtų ramiai ir -
smagiai posėdžiauti. 

Visą stovyklinę siu "Akade­
miniu prošvaisčių" dalį pa­
ruošė Pasaulio lietuviu jau­
nimo šiemetinės vasaros sto­
vyklos vadovas Antanas Sau 
taitis, SJ. 

PRANEŠIMAI 
Stovyklos raštinė išsiuntė laiš­

kus visų vietovių Jaunimo metų 
komitetams, prašydama paramei 
ir pagalbos, kad kiekviena vietove 
stovykloje būtų atstovaujama Ruo 
šî .ma stovyklos tvarkos apybrai­
ža. 

Programos skyrius posėdžiauja 
Worcester, Mass.. balandžio 17 d., 
tikėdamas paruošti pagrindinius 
rėmus ir juos keturiom pastovyk-
lėm išsiųsti, kad galėtų savąją pro­
gramą numatyti. Netrukus bus 
sudaromas sąrašas kviestų asme­
nų, kurie padėtų programą praver­
ti. Ieškomi asmens, kurie apsiimtų 
paruošti ypatinguosius užsiėmimus 

i stovykloje: laikraštėlį. spaudos 
i kioską ir skaityklą ir kt. (Daina 
; Skirmuntaitė, 16 Royce Road No 
10. Allston, Mass. 02134.) 

Dalyvių skyrius jau išsiuntė vi-
: sų organizacijų valdyboms ir sky­
riams registracijos anketas, ku-

: rios turėtų būti grąžintos ligi ge­
gužės 15. Norima sužinoti kariuo­
menėje tarnaujančiųjų bei užsieny­
je studijuojančiųjų adresai, kad 
jie apie stovyklą (ir kongresą) su-

', žinotų. Bus paruošti stovyklautojų 
sąrašai su studijų šaka. gyvenama 

j .-ieta ir kt. (Žibutė Zaparackaitė, 
! 4120 Yorba Linda Drive. RoyM 
Oak, Mich. 48072.) 

Spaudos ir ryšių skyrius prieš 
Velykas išsiuntinėjo pluoštus pra­
nešimų Jaunimo metų komitetams, 
studentų organizacijų valdyboms 

j ir skyriams, kitų jaunimo organi-
: zacijų valdyboms ir spaudai. Jeigu 
j kam trūksta žinių apie stovyklą, 
; kreiptis j Reginą Petrikonytę, 
I I.C.C. Dorms. R. F. D. Nr. 2, Put-
\ nam. Conn. 06260. 

Ūkio skyrius stengiasi parūpin-
j ti palapines (maždaug trims šim-
\ tams asmenų). prausyklas ir ki-
I tus patogumus, tariasi dėl maiti­
nimo stovykloje, tvarko stovyklos 

, iždą. (R/mantas Gnškelis, 8485 
I Dixie Lane, Dearborn Heights. 
! Mich. 48127). 

Į Pasaulio Lietuvių Jaunimo 
Stovyklą kviečiama visas laisva­

me pasaulyje gyvenantis lietuvių 
jaunimas. turįs 18 metų arba 
baigęs gimnaziją (12 skyrių). Nė­
ra būtina priklausyti jokiai organi­
zacijai. Nėra būtina studijuoti arba 
būti baigusiam mokslus. Atvyks­
tantiems iš kitų kraštų (ne JAV 
ar Kanados) amžiaus ribų nėra 

Stovykla vyksta Dainavoje. 
I 15100 Austin Road. Manchester, 
Mich., netoli Detroito: nuo šešta­
dienio, birželio mėn. 25 d. ligi ket-

: virtadienio. birželio mėn. 30 d. 

Registracijos mokestis ($5.00) 
; įska.tomas j stovyklos mokestį. 
Mokestis negrąžinamas. Stovyklos 

į mokestis $26.00: dalyviams at-
! vykstantiems 1000 mylių ar dau­
giau, mokestis $20.00. Nepilną lai-

i ką stovyklaujantiems mokestis tas 
, pats kaip už visą laiką. 

Dalyvio lapai ir registracijos 
i mokestis siunčiamas pagal pasto-

vyklę. kurioje dalyvis nori sto-
j vyklauti. Registracija baigiasi ge­
gužės mėn. 15 d. (pašto antspau­
das). 

Registruotis pas: 
Akademinio Skautų Sąjūdžio 

Žibute Zaparackaite 
4120 Yorba Linda Drive 
Royal Oak. Michigan 48072 

i Studentų Ateitininkų sąjungos 

Stovyklos laužui liepsnojant... 

Daiva Bajorūnaitė 
17689 Goldwin 
Southfield, Michigan 48075 

Korp! NEO-LITHLANIA 

Audronė Vaitekaitytė 
7815 Mansfield 
Detroit. Michigan 48228 

Lietuvių Studentų sąjungos 
Aldona Čiunkaitė 
2051 24th Street 
Detroit, Michigaa 48216 

Pašto ar banko perlaidos rašo­
mos LITHUANIAN YOUTH CON-
GRESS vardu. 

Registracijai pasibaigus kiekvie­
nam, kuris dalyvio anketą ir re­
gistracijos mokestį atsiuntė, bus 
pranešta apie priėmimą ir stovyk­
los programą. Prašoma prie sto­
vyklos programos ir užsiėmimų 
prisidėti. Atsiradus didesniam, už 
stovyklos leidžiamas sąlygas skai­
čiui, pirmenybe bus sekančia tvar­
ka: 

1) Iš kitų kraštų atvykstantiems 
(ne JAV ar Kanados). 

2) Iš tolimų Kanados ir JAV 
vietovių (už 1000 «n., už 500 m ) , 

3) Kitiems anksti užsiregistra­
vusiems. 

Registracijos lapai užpildomi po 
I du egzempliorius. 

KELIONĖ Į STOVYKLĄ 
Dainavos stovyklavietė yra 

netoli Detroito, 15100 Austin 
Road. Manchester, Mich. 48158, 
U.S.A.. ap'e 250 mylių nuo Chi-
cagos. 

Kai kuriose vietovėse Jauni­
mo metų komitetai jau pradėjo 
ruoštis samdyti lėktuvus ar au­
tobusus, kad tos vietovės jau­
nimas gaiėtų kartu ir saugiai 
j pačią stovyklą nuvykti. Sto­
vyklos ruošos posėdžiuose ši 
mintis buvo iškelta, ir visi pri­
tarė, kad da ly je skyrius ragin­
tų stovyklautojus atvykti vie-

Dahtava, kurioj? šiemrt hir/pli,, mėn. 19—25 d, 
Pii'Cittliij l i r t u i i t i jtujnit|i(> - t «> \ \ ' k l a . 

is stovyklų vadovų studijų savaite ir birželio Vi—30 d. 
Nuotrkuka J. Valukonio 

šiomis priemonėmis arba sam­
dytais autobusais. 

Šiais metais Amerikoje viso­
se bendrovėse įvesti papigini-
mai lėktuvais jaunesniems už 
22 metus, ir papiginimas (pusė 
kainos) galioja net liepos 4 sa­
vaitgalį. Patogumo ir saugumo 
dėlei patogu pasinaudoti. Papi-
ginimui gauti reikia tik tam 
tikro liudijimo, kuris gaunamas 
lėktuvų firmos raštinėse ar ke­
lionių ištaigose. Stovykla pasi­
rūpintų kelione iš aerodromo, 
traukinio ar autobusų stoties, 
jeigu dalyvis apie savo kelionę 
praneša dalyvių skyriui ; š anks-
o. arba ka p nors kita p susi-

_; ek:a su stovykla. 
A»tj—ubi&į d dels ska'čius 

gali apsunk nt ; pač ą stovyklą 
nns nėra labai patogu juos pa-
itatyti. Kadang: sto»vkioje ti 
icirasi t r rė t v'sok u patog :mų 
:~riž? krautuvėlę skaiby; Ir ka 
vinc. tai r nebūių re kale iš s'o-
/yklos švažūoti. ka.p kartais 
būna eilinėje stovykloje. Sto 
zykia t:k ;s :šnuomoti autobu­
są ekskursijoms, je gu jų būtų. 

Iš stovyklos visi st^vyklai'io-
a vyksta j Orcagą, j taip lauk-

'ą Jaunimo kongresą i švyks ­
tama maždaug 10 ar 11 vai. 
ryto b r.'elo 30 d., ketviuadie-
nį). Stovykla samdys autobu­
sus, ir galima iš anksto užsira­
šyti (mokestis atskiras, neįskai­

tytas į stovyklos mokestį). Au- tiktų kreiptis į dalyvių skyrių, 
tob-isu ir saugiau vykti, vietoj 
išvargusiems automobiliais greit 
keliu. 

Visais kelionės klausimais 

o savose vietovėse Jaunimo me­
tų komitetuose organizuoti lė­
šas ir priemones į stovyklą 
saugiai ir smagiai atvykti. 

LĖŠOS STOVYKLAI 
Stovyklos mokestis visiems 

Kanados ir Amerikos dalyviams 
yra 26 dol.. o atvykstantiems 
iš toiiau kaip 1.000 mylių — 
tik 20 dol. Iš kitų kraštų at-
vvkstantieji nieko nemoka, nes 
už juos sumokėti sutiko JAV 
Lietuvių Bendruomenės Centro 
vaidyba. 

Stovyklos sąmata galutina' 
iar nepaaiškėjo. Pasaui o lietu-

ų jaunimo kongreso finansų 
emitetas numato stovyklai 
i t : anie S4 000. Tad. įskai-
nt mokestį Da navos stovyk-
* etei ir v sas k tas išlaidas. 
y a ' a š-itų tarp SlO.000 ir 

.2,000. 
Šal a normai ų stovyklinių š-

tidų (mas ta s , nakvynė, drau-
imas) ats randa ir ypatingų 
.•'•la dų. surištų su stovyklos po-

Vdžiu. Stovykia: ruošti reika-
:ga sus rašinėti, daug prane-

S mų atsjiausd nti. kartais ii 
nuvykti į pašvar inus ir posė­
di us. Pr sideda riar vienkart-
• iai dalykai: parodėlės, smul-
KŪS re.kmenys. jreng mai; sto­
vyklos leidinėliai, ženkliukai. 

Yra lietuviu jaunimu, kuris 

keliauja toli arba neturtingai 
gyvena. Čia jau vietovės rūpes­
tis padėti jiems atvykti į sto­
vyklą ir kongresą, bet prie 
bendrų pastangų gali prisidėti 
visi. Jau daugelis vietovių sma­
giai renka lėšas Jaunimo kon­
gresui, ir tereikia, kad kiti įsi­
trauktų ir padėtų. Jaunimo me­
tai yra toks vienkartinis daly­
kas, kad būtų gaila juos pra­
snausti. Paramą kongresui (ir 
ypatinga iš k:tų kraštų atvyks­
tantiems) siųsti PL.JK Finan­
sų komisijai: Mrs. B. Juodikis. 
1794 Kast 227 Street. Ckveland, 
Oh'o 44117. (Čekius bei perlai­
das rašyti LITHUANIAN YO-
UTII CONGRESS vardu.) 

Ieškoma asmenų ar įstaigų, 
kur os paremtų ofic alų stovyk-
"os s: kongreso filmą. S'unč ant 
aukas, \"sada galima pažymėti, 
kuriam tikslui sk'riama. 

Daugiau "Akadtminiu pro­
švaisčių" medžiagos 6 ir 7 
puslapiuose. 
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